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Chcą zmniejszyć „handlową ekspansją“ Europy

Szybka odbudowa Niemiec
— oto propozycja Harrimana

W a s z y n g t o n  (PAP). Znacznego ograniczenia eks
portu krajów europejskich do Ameryki Północnej i Połu
dniowej, odrzucenia programu budowy statków w Euro
pie, a w szczególności w Wielkiej Brytanii i szybkiej od
budowy niemieckiego przemysłu żąda sprawozdanie ko
misji Harrimana, która z polecenia prezydenta Trumana 
prowadziła badania w sprawie ewentualnej pomocy dla 
Europy.

Komisja Harrimana proponowała utworzenie specjal
nego amerykańskiego urzędu politycznego, który posia
dałby przedstawicielstwa we wszystkich krajach europej
skich j kierował sprawami. .  . pomocy.

odbudować niemiecki transport, znacza Niemcom. Ze sprawozdania

W dniu wczorajszym komisja 
ogłosiła sprawozdanie, które wy
wołało jawną } nieukrywaną kon 
|ternację w Londynie i Paryżu, 
sprawozdanie stwierdza, że — je- 
*ji może być mowa o pomocy dla 
®uropy — to żądania konferen- 
cji IG państw należy zredukować 
o 20 — 10 %. Eksport z Europy 
~~ włącznie z eksportem brytyj
skim do Amerykj należy zredu
kować o 1,700 mjl'onów dolarów, 
womjsja krytykuje plan budowy 
statku transatlantyckiego „Caro- 
nia“, rozpoczęty przez brytyjskie

towarzystwo okrętowe „Cunard 
Linę“ i cały program budowy stat 
ków w Europie. Plany te komi
sja nazywa „ekspansją europej
skiej floty handlowej“.

Równocześnie jednak Harriman 
zaleca szybką odbudowę niemiec
kiego przemysłu j utworzenie w 
Niemczech bazy przemysłowej, 
„przy pomocy której“ — zdaniem 
jego — ,,można by następnie od
budować Europę“. W tym celu 
należy — głosi sprawozdanie — 
zwiększyć niezwłocznie przydział 
odzieży, żywności w Niemczech J

Rozłam w partii „Homo Qualunque“
Rzym (PAP). Znana z szeregu 

^^faszystowskich wystąpień wio 
partia prawicowa „Uomo 

^ualunąue“ („szary człowiek") 
ffzechodai ostatnio poważny kry 
?ys wewnętrzny. W łonie partii 

do bardzo silnych tarć po 
jhiędzy przedstawicielami dwóch 
kierunków, którzy m ają  am bicję  
c&łkpw:tego opanowania partii.

Przeciw występom 
Fwrtwaenglera

Wiedeń (PAP). Austriacki zwią 
*®k b. więźniów politycznych u- 
clhvali} jednogłośnie rezolucję. 
^  której sprzeciwił się pląnowa- 

w najbliższym czasie wy
s p o w i w Wiedniu znanego nie- 
7leckiego dyrygenta Furtwaęn- 
®'era. Jak wiadomo. Furtwaeń- 
Sler był zapalonym zwolennikiem 
hitleryzmu.

N oidjj dowódca
fińsk ich  wojsk rządowych
N;Londyn (PAP). Jak donosi z 

arikinu agencja Reutera, chiń- 
_■ * minister obrony narodowej, 
jp.herał Paj-Czjing-Hsi, został 
planowany głównodowodzącym 
“’°jsic rządowych przeciwko’w uj
kom komunistycznym, óperują- 
yrn nad rzeką Yang-Tse. 
Nomjnacja ta, która pozostaje 

-  związku z poważną sytuacją 
2, tym rejonie, uważana jest za 
--Powiedź przeciwnatarcia wojsk 
‘«łdowych.
c?Jak dotąd, wojska komunjisty- 

działają prawie bez prze- 
na obszernym terenie w 

biegu Yang-Tse, we 
p- obódnjej części prowincji Hu- 
q 1 ! w górach Tapieh. Pod Szi- 
j0 a*Wang, węzłową stacją kole- 
cj>Vt w ?achodnici części prowin- 
s'en, OI>ei ’ toczy się bitwa; 50-ty- 
stp°Zna armia komunistyczna o- 
Wy *aatakowała garnizon rząnio- 

Rządowa kwatera główka 
■'Siała pospieszne posiłki wraź 
'otnjctwem.

Skrajnie prawicowe stanowisko 
reprezentuję pos. Gianntini. który 
zajął opozycyjne stanowisko wo
bec rządu. Natomiast poseł Sel- 
V8*gg;iy jest przedstawicitelern bar
dziej umiarkowanego i prorządo 
wego odłamu.

Widomym zewnętrznym dowo
dem głębokich nieporozumień i 
sporów partyjpych jest takt,, że 
oficjalny organ partii qualunqui 
stów. „Bu.cn Sęnso“ . wydawany 
w Rzymie., przestał się w tych 
dniach ukazywać.

Zdaniem rzymskich kół poli
tycznych, należy się liczyć w n,aj 
bliższym czasie z jeszcze silniej
szymi tarciami w łonie tej partii.

Sprawozdanie przewiduje, że a- 
merykańskie przedstawicielstwa 
w krajach europejskich powinny 
kontrolować rozprowadzanie po
mocy. Postulat konferencji 16 w 
sprawie wyasygnowania 3 m iljar 
dów dolarów na stabilizację wa
lu t europejskich komisja odrzu
ca „jako nieuzasadniony*.

W IELKIE ROZCZAROWANIE
Londyn (obsł. wł.). Komentator 

radia brytyjskiego podał, że ra
port komisji Harrimana wywołał

bowiem wynika niedwuznacznie, że 
Niemcy mają być odbudowane 
przed innymi krajami europejski
mi. Komisja uzasadnia swe zalece
nia w sprawie Niemiec tym, że od
budowane Niemcy rzekomo przy
czynią się do odbudowy innych kra 
jów europejskich.

W kołach politycznych zwraca się 
również uwagę na to, że oświad
czenie komisji, sugerujące tezę, że 
Stany Zjednoczone nie powinny ha
mować' reform społecznych w Euro
pie, ma charakter gołosłowny i pro-

w urzędowych kołach brytyjskich | pagandowy. Przyznali to zresztą 
wielkie rozczarowanie. _ ! sami członkowie komisji, którzy

Oświad- zaznaczyli, że należy unikać posu
nięć budzących podejrzenie. Lecz 
treść zaleceń, a w szczególności pro 
jekt utworzenia agencji rządowej 
z oddziałami w krajach europej
skich, oraz specjalnego urzędu po
litycznego — niedwuznacznie wska
zuje na to, że komisja Harrimana 
zmierza do poddania życia politycz
nego i politycznego uczestników 
konferencji 16 pod kontrolę Wa-

Ljberalny „Observer“ 
cza, że proponowane ¡przez H arri
mana warunkj udzielenia Euro
pie pomocy amerykańskiej są o 
wiele gorsze, niż liczyły urzędo
we koła brytyjskie. Raport Har
rimana — stwjerdza „Observer“ 
—• nie usuwa bolączek Europy i 
nie nosi charakteru, gospodarczej 
odbudowy Europy.

Londyn (PAP). W kołach poli
tycznych Londynu wywołał kon
sternację fakt, że raport komisji 
Harrimana domaga sję znaczne
go obniżenia globalnej sumy po
mocy, zaproponowanej przez kon 
ferencję 16.

Komentator gospodarczy agen
cji Reutera oświadcza, że kon
sternację wywołało zwłaszcza żą 
danie ograniczenia eksportu 
państw europejskich. Zmniejsze
nie eksportu — stwierdza Reuter 
—- zwiększy deficyt dolarowy, a 
więc utrudni oparcie życia go
spodarczego na zdrowych podsta
wach.

Szczególne niezadowolenie wy
wołała w Londynie krytyka an
gielskiego programu budowy stat 
ków.

PARYŻ. (PAP) W kołach parys
kich szczególne zainteresowanie wy 
wołało podejście komisji Harrima
na do zagadnienia niemieckiego. 
Nie żywi się obecnie iluzji co do 
roli, jaką komisja Harrimana wy-

szyngtonu. Kontrolę tę zainicjowa- współudziale społeczeństwa Za- 
ła zresztą sama komisja Harrima- ! rzeczą i Podlesia odbył się w dniu 
na, ograniczając eksport 16 krajów | wczorajszym manifestacyjny po- 
europejskich do Ameryki Południo- grzeb ofiar rozstrzelanych przez

W pierwszej połowie 1947 roku Związek Radziecki osiągnął juz 
przedwojenną moc sieci powiatowych elektrowni. Na zdjęciu tu r
bina elektrowni powiatowej w Stalingorsku o mocy 100.000 kilo 

watów, wykonana przez fabrykę leningradzką.
Foto SIB Moscow

Pogrzeb ofiar 
hitlerowskich oprawców
K a t o w i c e .  (N) Przy licznym j tury w Podlesiu, gdzie wystawi©-

“  no je na widok publiczny. O go
dzinie 14 zebrały się przed Do-

wej i Północnej oraz przekreślając 
program budowy statków w Euro
pie, aby wstrzymać „ekspansję euro 
pejskiej floty handlowej“ .

zbirów hitlerowskich, które zosta
ły ekshumowane w sobotę.

Zwłoki rozstrzelanych przewie
ziono w trumnach do Domu Kul-

Transporty z demobilu amerykańskiego
Warszawa (PAP). We wrześniu 

i  październiku br. nadesłały z de
mobilu amerykańskiego do Gdy
ni i Gdańska transporty, zawie
rające następujący sprzęt: 32 ło 
dzie, 92 wagony-węglarki j  2 kry 
te z 50 samochodami 2 i pół to
nowymi, transport kolejowy w 
składzie: 5 wagonów. 35 wago
nów ze sprzętem lotniczym j  38 
samochodami 2 i pół tonowymi,

Delegatka Hindustani! oskarża Portugalię
o gnębienie ludności i sympatie h itlerow skie

N o w y  J o rk .  (PAP). W toku 
dalsźej dyskusji nad sprawą do
puszczenia nowych członków O. 
N. Z., na sóbotniih posiedzeniu 
komisji poiityćznOj przemawiał 
delegat Pakistanu sir Zafrullah

specjalne zebranie, ażeby usunąć znajdowały przytułek niemieckie 
trudności związane z tym prób- okręty wojenne i iodzie podwod
łamem. Delegat, Pakistanu wyra- ne.
Ził wątpliwość, by zażegnanie j Konkludując, delegatka Hin- 
tych trudności mogło nastąpić : dustanu stwierdziła, że w Portu - 
drogą zgłaszania do komisji licz- , gaUj panuj e dyktatura faszystów

mem Kultury liczni przedstawi
ciele organizacji społecznych, 
Związków Zawodowych, Samo
pomocy Chłopskiej oraz partii po
litycznych. Punktualnie o godzi
nie 15 orszak pogrzebowy' wyru
szył do kościoła; po odprawieniu 
modłów żałobnych zwłoki prze
transportowano na pobliski cmen
tarz i złożono we wspólnej mogile. 

Na podkreślenie zasługuje fakt, 
sprzęt kwatermistrzowski i po* że ekshumację jak i pogrzeb prze
kładowy, siln ik i samo.pho$pwe, i prowadzono na koszt mieszkańców
16 wagonów dla PKP. 55 wago- 
nów-platform, zawierających war 
sztafy samochodowe. 8 wagonów 
z wyposażeniem łodzi pościgo
wych, 59 wagonów węglarek. 2 
kryte z konstrukcją motorów 
Bailey‘a, 2 statki desantowe. 49 
platform ze 109 samochodami 1 
i  pół tomowymi marki „Dodge“ i 
13 przyczep 1-tonowych. 4 skrzy
nie z motorami „Turgs“ , 23 ło
dzie i 8 sztuk akcesonii do jedno 
stek pływających. 1 dźwig 30-to 
nowy, 53 wagony, załadowane z 
przyczepami samochodowymi 1- 
tonowymi, 50 węglarek i  7 wago
nów krytych oraz 90 samochodów 
warsztatowych i 5 silników.

5 lat więzienia 
za posiadanie broni

Warszawa. (SAP) Przed Woj-
Khan, który podzielił stanowisko nych rezolucji. Wystąpił on zwła j sjja oraz przeciwstawiła się przy- skowym Sądem Rejonowym w
Polski, mówiąc, że przedstawicie- -  ........ " ............................................. *
le Wielkiej Piątki powinni odbyć

Bfwireś* wystawy 
Rewalucii Październik twe
Warszawa. (PAP) W południe, 

dnia 7 bm., w Muzeum Narodo
wym odbyło się uroczyste otwar
cie wystawy z okazji 3Q-lecia 
Związku Radzieckiego w obecno
ści marszałka Sejmu Kowalskie
go wicemarszałka Zambrowskie- 

’ członków Rządu z wicepre-

szcza przeciwko wnioskowi A r- j j ęoju tego kraju do ONZ. 
gentyny, która proponuje obejście , Przedstawiciel Szwecji Gunnar

Hagglof wyraził pogląd, że wszy-Rady Bezpieczeństwa przez Zgro 
madzenie Generalne oraz dopu
szczenie Irlandii, Portugalii, 
Transjordanii, Włoch i Austrii.

Pani Vijava Lakshmj Pandit, 
reprezentująca Hindustan stwier 
dziła, że jej kraj popiera dopu
szczenie do ONZ wszystkich tych 
państw, którym nie można wysu
nąć określnoych zarzutów fawo
ryzowania faszyzmu lub działania 
przeciwko pokojowi światowemu.

Delegatka Hindustanu ostro

stkie zgłoszenia powinny być za
opatrzone ponownie przez Radę 
Bezpieczeństwa.

Warszawie toczyła się rozprawa 
przeciw Zazdrosnemu Józefowi, 
oskarżonemu o nielegalne posia
danie pistoletu typu „Vis“ . Sąd 
skazał oskarżonego na 5 lat wię
zienia.

Zarzecza ł Podlesia, którzy zło
żyli dobrowolne datki-

Tygodniowa racja: 
1,3 kg ziemniaków...

Londyn, obsł. wł.) W Wielkiej 
Brytanii zmniejszono z dniem 9 
bm. racje ziemniaków. Dotychcza
sowe przydziały ziemniaków w  
wysokości 2200 gramów tygodnio
wo obniżone zostały do 1350 gra
mów dla osób dorosłych. Dzieci 
otrzymują tylko połowę tej staw
ki wząmiąn za to zwiększone zo
staną ich racje chleba.

Minister wyżywienia Strachey 
oświadczył, iż racjonowanie stało 
się konieczne ze względu na 
brak ziemniaków wywołany po
wodziami i długotrwałą suszą, ja
kie nawiedziły w bieżącym roku 
Wielką Brytanię.

Od stycznia przyszłego roku 
przydział curku dla cukierni 
zmniejszony zostanie o • »/« w  
związku z czym również i racje 
słodyczy obniżone zostaną do 80 
gramów tygodniowo.

Rząd brytyjski popiera doktrynę Trumana
o> polityce interwencji polityczno-gospodarczej

go, ------------ --- ------=----
mierem Korzy ckim na czele, mar- - a ta k o w a ł*  Portugalię za je j po 
szalka Żymierskiego, przedstawi- ; stępowanie w swej kolonii indyj- i 
cieli organizacji społecznych oraz gkJej  Goa. Stwierdziła ona, że 
świata naukowego, literackiego i kolonia ta stała się widownią u- 
artystycznego stolicy.

W uroczystości otwarcia wysta
wy wziął udział radca ambasady 
ZSRR w Warszawie, p. Jakowlew.
Obecni byli również przedstawi
c i e  akredytowanego w Warsza
wie korpusu dyplomatycznego.

L o n d y n .  (PAP). Poseł Zilliacus wygłosił przemówienie na 
wiecu publicznym w mieście Perth (Szkocja), w którym wystąpił 
m. im. z ostrą krytyką dotychczasowe/ polityki rządu Labour 
Party.

cisku i wielu krzywd. Przeciwko I Pierwszym zagadnieniem, sto-: oświadczył Zilliacus poparł dok- 
tamiejszym bojownikom ruchuj jącym dzisiaj przed brytyjską o- [ trynę Trumana,, która proklamo-
Wolnaściowego zastosowano su
rowe represje. Lud Goa został 
pozbawiony najbardziej elemen
tarnych praw politycznych. Pod
czas wojny w tamtejszym porcie

Komisja czterech mocarstw
i e d x j e  d o  u .  k o l o n i i  w ł o s k i c h

c2a llflyń. (PAP) Komisja badaw- 
k , Cztefech mocarstw do spraw 
»o s ło n ił włoskich opuściła w 
»01 Londyn udając się samo- 
ktab na Maltę. Jest to pierwszy 
ttwp Podróży komisji. Podróż ma 

do czerwca 1948 r. 
W * U ija -  przybędzie w dniu 11 

P^da do Asmńry w Endrei.

Natychm iast po przybyc iu  przy
stąpi do pracy, polegającej na zdo 
bywaniu informacji dla konferen
cji zastępców ministrów spraw 
zagranicznych czterech wielkich
mocarstw a następnie dla Rady 
ministrów spraw zagranicznych, 
informacje będą dotyczyły na

strojów ludności na terytorium 
b kolonii włoskich.

Następnie komisja uda się do 
Somali włoskiego. Na wiosnę 1'948 
roku komisja zamierza przystąpić 
dó rozwiązania trudnego zagad
nienia byłych północno afrykań
skich kolonii włoskich Tripołita- 
n ii i Cyrenaiki

pinią publiczną jest to — powie- wała politykę interwencji dyplo- 
dział Zilliacus — ezy Wielka Bry ; matyczno- gospodarczej przeciw 
tania ma osiągnąć porozumienie j ko '
ze' Związkiem Radzieckim, do cze ! 
go Labour Party zobowiązała się 
w ostatnich wyborach, czy też ma 
Prowadzić nadal politykę tory- 
sowską, tj. mocarstwową przy u- 
życiu metod, wzbudzających jak \ 
najpoważniejsze zastrzeżenia. j 

Zilliacus zwrócił uwagę na1

; Akcja ta została podjęta w imię 
górnolotnych haseł przywrócenia, 
tzw. wolnego handlu, który prez. 
Truman utożsamia z demokracją 

| i wolnością polityczną. W tych 
warunkach wbrew twierdzeniom 
rządu —' polityka jego odbiega od 
idei i zasad, wyrażonych w  kar

n i dokonano szeregu aktów ter
rorystycznych, które, jak świad
czą pozostawiane na miejscu po

bledną politykę prowadzoną przez pełnienia zbrodni ulotki, są dzie- 
obeony rząd na Środkowym iem „kwatery głównej austriac- 
Wschodzie, przypominając, że La kich partyzantów-monarchistów*. 
bour Party zobowiązała się w . Między innymi miały miejsce 
swym programie do współpracy z zamachy bombowe na lokale or- 
ONZ, USA i Związkiem Radziec- j ganiźacji postępowych. Podłożono 
kim w rozwiązaniu problemów, również ogień pod szereg zakła- 
jakic wytworzą się w tym rejo
nie.

europejskiemu socjalizmowi, cie Narodów Zjednoczonych.

Akcja terrorystyczna u j  Styrii
Wiedeń. (PAP) Ostatnio w Sty-

W odniesieniu do zagadnień 
europejskich rząd brytyjski —

Miejscowe władze policyjne 
oraz brytyjskie władze okupacyj
ne dotychczas nie zdołały wykryć 
sprawców aktów terrorystycz
nych.

Rzym. (PAP) Dzienniki „Unita“ 
i „Avanti“ podają, że grupa jugo
słowiańskich zbrodniarzy wojen
nych (Ustaszy), przebranych za 
studentów, zamierza udać się dodów przemysłowych. Straty wy

rządzone działalnością terrory- - ..
stów sięgają wielu milionów szy- j Hiszpanii na statku hiszpańskim, 
lingów. I odpływającym z Genui,
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25.000 nowych izb mieszkalnych
uiijbodują uj roku bieżącijni spółdzielnie mieszkaniome

' '  *  * s.z 8 w. *• (SAP) W chwili obecnej istnieją w Polsce 253 
spółdzielnie mieszkaniowe, dzielące się na 3 zasadnicze tynv: miesz
kaniowe, administracyjno-mieszkaniowe i mieszkaniowo - budowlane.
Spółdzielnie mieszkaniowe mają 

11 a CŁ'*U projektowanie i budowę 
dużych wzorowych osiedli mieszka 
mowych. Są to spółdzielnie maso
we, powszechne, lecz nie własno
ściowe tzn. oparte wyłącznie na 
prawach użytkowania przez człon
ków. Największą ł  posiadającą naj 
starszą tradycją jest Warszawska 
Spółdzielnia Mieszkaniowa. Z pozo 
stałych spółdzielni należy wymie
nić Poznańską, Bydgoską i Kut
nowską. Ostatnio rozwija się duża 
sieć spółdzielni na Ziemiach Od-

Argentyna azylem 
norweskich quislmpwoew

Oslo (PAP). Rzecznik minister
stwa sprawiedliwości zakomuni
kował w dniu dzisiejszym, że 
czterem spośród 10 auisllngow- 
eów norweskich, którzy w lipcu 
zbiegli % Norwegii do Brazylii na 
jachcie „Solbris", zezwolono na 
opuszczenie obozu dla interno
wanych w Pernambuoo i przekroi 
-¡.rżenie granicy argentyńskiej.
Misja norweska w Rio de Janeiro 
prowadzi w sprawie tej docho
dzenia.

W swoim czasie Brazylia od
mówiła wydania tych quislingow { wkładów patronalnych 
ców rządowi norweskiemu.

zyskanych (Gdańsk, Wrocław, 
Szczecin).

Spółdzielnie administracyjno- 
mieszkaniowe powstają głównie w 
miastach zniszczonych, Mają one 
charakter spółdzielni drobnych, za
kładanych w celu odbudowy znisz
czonych domów i administrowania 
ich. Powyższe spółdzielnie nie pro
jektują nowych budowli. W stolicy 
w obecnej chwili działa ok. 100 ta
kich spółdzielni.

Natomiast na własność dla swo
ich członków projektują i budują 
nowe osiedla mieszkalne — spół
dzielnie mieszkaniowa-budowlane. 
Osiedla takie przeważnie składają 
się z małych domków jednorodzin- [ 
nych z małymi ogródkami. W ra
mach tego typu spółdzielni prze
ważnie reaktywują się spółdzielnie, 
przedwojenne, odbudowujące włas
ne osiedla, Oprócz tego kilkanaście 
nowych spółdzielni powstało poza 
Warszawą.

Do początku 1947 r. wszystkie 
spółdzielnie mieszkaniowe zrzesza
ły ok. 25.000 członków, na przebudo 
wę wydano ok. 2 miliardów zł, a 
fundusze własne wynosiły 363 mi
lionów zł. W styczniu br. posiadały 
one.ofe. 45.000 izb mieszkalnych.

Środki finansowe czerpią spół
dzielnie z wkładów członków, 

pracodnw- 
I ców członków spółdzielni i fundu

szów publicznych, rozprowadza
nych przez B. G. K. na zlecenie 
Ministerstwa Odbudowy. Kredyty 
publiczne przeznaczone na budow
nictwo mieszkaniowe pochodzą z 
tzw. akcji , społecznej i tzw, ak
cji. ogólnej. Z akcji społecznej U- 
dzielane są fundusze w granicach 
do 90% kosztów budowy, jednak 
korzystają z nich tylko spółdzielnie 
niewłasnościowe.

Z kredytów z „akcji ogólnej“ ko 
rzystać mogą spółdzielnie aamini-
stracyjno-mieszkaniowe i ńiieszka-

niowo-budowlane w granicach do 
50% kosztów budowy. W roku bie 
żącym fundusze społeczne zasiliły 
spółdzielnie mieszkaniowe sumą ok. 
625 milionów zł. Na rok przyszły 
projektuje się przydzielenie kredy 
tów w kwocie 1,5 miliarda zł.

Plany budowlane obejmują w 
roku bieżącym oddanie do użytku 
25.000 izb mieszkalnych, a w roku 
przyszłym projektowana jest od.bu 
dowa 32.000 izb. Liczby powyższe 
Obejmują wszystkie typy spółdziel
ni mieszkaniowych.

Kto będzie finansował 
budowę kanału Odra — Dunaj

D®iegacje zagraniczne 
na Kremlu

Warszawa (SAP). Zagadnienie 
budowy kanału Odra — Dunaj 
jest przedmiotem rozważań ze 
strony odpowiednich czynników 
polskich i czechosłowackich. Pro. 
jekt przewiduje, że prace trwać 
będą około 6 lat, z czego samo 
opracowanie planów zajmie ok. 
3 lat.

Koszty budowy wyniosą w przy 
bliżeiiju 65 miliardów złotych, 
według kursu dzisiejszego. Sumy 
potrzebne na budowę kana]u wy-

lUimun a i Bułgaria, jako kraje 
zainteresowane w transporcie to
warów między basenami morza 
Bałtyckiego i Czarnego.

M o s k w a .  (API) W dniu 8 l i 
stopada wicepremier ZSRR Kos- 
sygin i sekretarz Prezydium Naj
wyższej Rady ZSRR Gorkin przy
jęli szereg delegacji zagranicz
nych, które przybyły do Moskwy 
na uroczystości, związane z 30- 
leciem Rewolucji Październiko
wej.

Na Kremlu, gdzie odbyło się 
przyjęcie, zjawiły się delegacje: 
jugosłowiańska, polska, czecho
słowacka, bułgarska, fińska, ru
muńska oraz norweska.

Delegaci zagraniczni wręczyli 
Kossyginowi szereg podarunków 
dla generalissimusa Stalina i w  
krótkich przemówieniach okolicz
nościowych podkreślali wielkie 
znaczenie Związku Radzieckiego 
jako obrońcy pokoju powszechne
go i bojownika o demokrację. W 
uroczystości przyjmowania dele
gacji wziął również udział prze
wodniczący komitetu słowiańskie
go, Kuzniecow, przewodniczący 
Towarzystwa Współpracy Kultu
ralnej z Zagranicą, Kamieniew,

przewodniczący Komitetu Anty- 
faszystowskiego Kobiet Radziec
kich Popowa oraz członek prezy
dium Komitetu Młodzieży Sowiee 
kiej, Michajlow.

Nowy skład 
rządu rumuńskiego

BUKARESZT (PAP) W związk» 
z ustąpieniem dotychczasowego Mi 
nistra spraw zagranicznych Tata- 
rescu i innych członków partii l i 
beralnej z rządu rumuńskiego W 
dniu 7 listopada mianowani zostali 
następujący nowi członkowie gabi
netu:

Minister spraw zagranicznych -- 
Anna Pauker (komunistka), m in i
ster skarbu — Wasile Luca (ko m u 
nista), minister robót publicznych 
— Teodor Gerdakescu (socjalista), 
minister kultury — Stanciu Stoian 
(partia ludowa), minister spraw 
spółdzielczych — Mihail M acevescu 
(socjalista), wiceminister robót pu
blicznych — łon Popescu (socjali
sta).

Racjonalne odżywianie społeczeństwa
przedmiotem badań Państwowego Zakładu Higieny

Warszawa. (SAP) Oddział H l- 
l . . .  >. . jgieny Wyżywienia przy Państwo-
datkowac będą glm ** ’_ ***• j wym zakładzie Higieny prowadzi
d3‘, polski i «w**® 1 “f'8!- pf 8W' ! obecnie badania nad wpływem
dopodobpie udział > Spj>SO{lu odżywiania, na powstą-

wanie niedoborów pokarmowychw kosztach budowy poniosą rów, 
nież: Austria, Węgry* Jugosławia,

Opóźnienie porozumienia w sprawie Palestyny
groźbą dla pokoju na Bliskim  Wschodzie

N » w y  J o rk  (PAP), Delegat 
Pofeifei Ksawery Prószyński, prze
wodałczący podkomisji dla po
działu Palestyny oświadczył, że 
wobec jtieaiłągmSęcia parazumie* 
uitt sprawą palestyńska może nie 
być rozwiązana na czas. tak. aby 
b eiąca sesja Zgromadzenia mo
gła powziąć ostateczne decyzje.

Takie opóźnienie — oświadczył 
Pirc*OTyński — może stworzyć do
datkową groźbę dla pokoju w Pa 
lesźynie i będzie jednocześni® 
ciosem dla uchodźców, którzy 
oczekują szybkiego wpuszczenia 
do Palestyny.

Na zamkniętym posiedzeniu 
delegatów Stanów Zjednoczo
nych. Związku Radzieckiego, Ka 
nady i  Gwatemali, delegat ra
dziecki Sarapkin zgodził się przy 
jąć za podstawę dyskusji propo
zycję kanadyjską, aby mandat 
nad Palestyną został zakończony 
1 stycznia 1948 r. z tym. aby 
Wielka Brytania sprawowała

nadzór w  Palestynie w okresie 
przejściowym pod auspicjami 
ONZ,

Mimo. że delegacja amerykań
ska broni pierwotnego punktu 
widzenia specjalnej komisji pa
lestyńskiej ONZ o utworzeniu 
nadzoru ONZ nad całym obsza
rem okręgu Jerozolimy, żądania 
Agencji Żydowskiej przyłączenia 
nocwegó miast« Jerozolimy do 
państw» żydowskiego zyskują có

ra* większe poparcie. Dotychczas 
to rozwiązanie popiera 6 państw 
w ich liczbie Polska, Czechosło
wacja i Związek Radziecki.

Na argument, że niebezpiecz
ne byłoby tworzenie enklawy — 
delegat Pruszyński wysunął przy 
kład Watykanu, k tóry będąc en
klawą w granicach Włoch . nie 
nastręcza żadnych, trudności mię 
dzy narodowy ch.

Wygasa epidemia cholery
Dopiero teraz jednak czyszczą wodę do picia

Kair. (SAP) Epidemia cholery 
wygasa równie szybko, jak szybko 
wybuchła. W dalszym ciągu prze
prowadza się w Egipcie szczepie
nia ochronne ludności i dezyn
fekcję wszystkich zakażonych 
mieszkań.

Władze sanitarne zmierzają do 
zapobieżenia temu, by cholera

Jeszcze5; Jeden sukces
Wyniki zbioru podatku gruntowego na terenie całego kraju, 

poza kilkoma spóźniającymi się województwami, wypadły — jak 
określił minister aprmoizacji — zadowalająco. Przekroczono zna
cznie plan dostaw zbóż na poczet podatku, pobieranego częściowo 
w ziemiopłodach. Ogółem w ciągu października rolnicy dostarczyli 
do punktów zsypu 214 tys: ton zbóż. Wpłaty gotówkowe wyniosły 
przeszło 6 miliardów złotych. W niektórych gminach, powiatach, 
czy województwach chłopi istniejące zaległości podatkowe wyrów
nali całkowicie — w 100%.

Największym sukcesem wspomnianej akcji jest bez wątpienia 
fakt, że dotychczas przy zbiorze podatku ani razu nie zastosowano 
sankcji karnych, że zarówno dostawy zbóż, jak i  wpłaty gotów
kowe — to wynik intensywnej działalności uświadamiającej, współ
pracy władz z czynnikiem społecznym, ze stronnictwami politycz
nymi i  organizacjami wiejskimi, pomyślnie się rozwijającego współ- 
zawodrdetwa między poszczególnymi gminami, powiatami, czy 
województwami.

Na specjalne podkreślenie zasługuje sukces województwa war
szawskiego, w którym plan wykonano w 228%. Wynik ten jest 
tym, bardziej charakterystyczny, że jeszcze do niedawna, gdy szło
0 dostawy obowiązkowe rolników, o świadczenia rzeczowe, woje
wództwo to należało do najpowolniejszych.

Równie piękny przykład zrozumienia potrzeb państwa dały 
województwa pomorskie, poznańskie, łódzkie, śląsko-dąbrowskie, 
dolno-śiąskie i  gdańskie, wykonywując plany dostaw zbóż s nad
wyżką, względnie w 100%.

Czegóż to wszystko dowodzi?
Bezspornego faktu, że wiele rzeczy się zmienia na wsi polskiej

1 to wyraźnie na korzyść. Że w coraz większym stopniu chłop
polski, któremu państwo ludowe dało ziemię i  nieograniczone moż
liwości osiedleńcze na Ziemiach Odzyskanych, jgrzęd którym otwo
rzyło wrota szybko uprzemysławiających się miast o raz szeroki 
dostęp do oświaty — obdarza państwo zaufaniem, poczyna rozu
mieć, że są obowiązki, które lojalny i  uczciwy obywatel bez reszty 
yjypełnlć winien. Ze wszelka, wroga agitacja, mająca na celu po
derwanie zaufania, w dniu dzisiejszym nie może liczyć wśród ro l
ników na powodzenie. '

Dobrze zaczyna się dziać na wsi polskiej. Niknie szybko tra 
dycyjna je j nieufność do miasta, dybiącego rzekomo na „krzywdę" 
rolnika. Chłop polski, którego bieda była niechlubną tradycją 
paszej historii, staje się wreszcie obywatelem pełnoprawnym, zrów
nanym z resztą obywateli zarówno w obowiązkach, jak  i w prży- 
lu ilejach.

Rzecz jasna, że jesteśmy dopiero na początku tej ewolucji, 
która winna z każdym rokiem się pogłębiać. W yniki zpioru po
datku gruntowego mówią nam, że jest ona faktem niezaprzeczo
nym. faktem radosnym, który godzi się, wyraźnie podkreślić.

Stł Knauff

nie przeszła w stan endemiczny 
trwały w  łagodniejszej formie, co 
stanowiłoby niebezpieczeństwo 
dla wszystkich innych krajów 
śródziemnomorskich.

Rząd postanowił przeprowadzić 
roboty w  celu dostarczenia lud
ności wiejskiej dobrej wody do 
picia. Koszt tych robót obliczają 
na 16.500.000 funtów. Dotychczas 
w prawie wszystkich prowincjach 
Egiptu używa się wody, pocho
dzącej z Nilu.

Wykopaliska
przedhistoryczne

Gdańsk. (API) W w jłn iku prac 
wykopaliskowych na Wybrzeżu 
odkryto 18 grobów przedhistorycz 
nych. Na uwagę zasługują wyko
paliska we wsi Wesiory i na Ka
szubach. W gminie Chłopowo nad 
Bałtykiem odkryto ponad. 100 gro
bów z okresu ku ltury grupy wiel- 
kowiejśkiej, która jest ściśle zwią 
zana z kulturą łużycką.

styczniejsze dla naszego rynku 
produkty żywnościowe i na tej 
podstawie ustala tablice wartości 
odżywczych, czyli tzw. tablice ka
loryczne.

Dział Dietetyczny i  Kulinarny
w organizmie człowieka. Chodzi! zajmuje się zestawieniem najra' 
przede wszystkim o stwierdzenie j cjonalniejszych jadłospisów dia 
ewentualnego Utajonego braku szpitali, sanatoriów, szkół, stołó-
witamln w  organizmie, przez co 
można w wielu wypadkach zapo
biec chorobom anemii, awitami
nozy, krzywięy i iiinych.

Ważne dane powinna przynieść 
Oddziałowi specjalna ankieta roz
pisana swego czasu na temat spo
sobu odżywiania ludności. Nie- 
mniejsze znaczenie mają na sze
roką skalę przeprowadzane ana
lizy krwi, pobieranej zarówno u 
osób zdrowych, jak i chorych.

Jednocześnie Oddział Higieny 
Wyżywienia bada najeharaktery-

Kończy sią strajk
w P a ry ż u

Paryż - (obsł. wł,). W niedzielę 
rano na masowym wiecu robot
nicy paryskich zakładów użytecz 
ńoścj publicznej zadecydowali oi- 
brzmią większością powrócić w 
poniedziałek do pracy j  przyjąć 
kompromisową podwyżkę płac 
zaproponowaną w sobotę przez 
premiera Ramadjera.

Na skutek trwającego od pra
wie tygodnia strajku unierucho
mionych zostało około 80 % za
kładów użyteczności publicznej 
W Paryżu. W sobotę rząd zmu
szony był użyć odziałów wojsko
wych do usunięcia śmieci z ulic 
i placów publicznych, które w cią 
gu 5 dn| nagromadziły się tam w 
olbrzymich ilościach.

wek itp. Prowadzi się również 
doświadczenia nad przyrządza
niem potraw, aby ustalić metodę, 
przy której artykuły żywnościowe 
tracą najmniej wartości odżyw
czych.

Oddział Higieny Wyżywienia 
posiada już do badań dość przy
rządów i urządzeń, które uzyskał 
od Fundacji Rockefellera. Ostat
nio przedmiotem badań Oddziału 
Higieny Wyżywienia jest znany 
proszek przeciw owadom — DDT' 
Proszku tego używa się również 
do niszczenia szkodników kapu
ścianych. Powstaje pytanie, czy 
nie odbija się to szkodliwie na 
zdrowiu konsumentów. Prowa
dzone obecnie doświadczenia na 
szczurach i myszach pozwolą roz
strzygnąć tę kwestię.

P o ls k i  p r z e m y s ł r o w e r o w y
z d o b y w a  r y n k i  z a g r a n ic z n e

B y d g o s z c  z (PAP), Polski 
przemysł rowerowy osiągną! pod 
względem wydajnścf i jakości po 
złom produkcji przedwojennej. 
Ośrodkiem przemysł,u rowerowe 
go. jest Bydgoszcz, gdzie pracują 4 
fabryk) rowerów ) części rowe
rowych.

Fabryka rowerów „Torpedo“ 
w ciągu trzech kwartałów br. wy 
produkowała 23 tys, rowerów 
(całoroczny plan przewiduje wy
produkowanie 24 tys.). Pomorska 
fabryka rowerów przekroczyła 
już zakreślony na rok bieżący 
plan produkcyjny — 17,500 rowe 
rów i  wypuściła na rynek tło dnia 
1 października br. 18 tys. sztuk 
rowerów. Fabryki części rowero
wych „Fema‘‘ i  „M illner“ reali
zują miesięczne plany produkcyj 
ne przeciętnie w  110 procentach.

Sześć państw słowiańskich odmówiło 
udziału w „Małym Zgromadzeniu“

Nowy Jork. (SAP) Jak już po
dawaliśmy, rezolucja o utworze
niu Komisji Tymczasowej ONZ, 
tzw. „Małego Zgromadzenia“ , zo
stała uchwalona przez komisję 
polityczną ONZ 43 glosami prze
ciwko 6.

Bezpośrednio po głosowaniu 
min. Wyszyński oświadczył, że

Związek Radziecki nie weźmie n- 
dziahi w pracach komisji tymcza
sowej. Delegaci Polski, Ukrainy, 
Czechosłowacji, Białorusi, Jugo
sławii poparli stanowisko min. 
Wyszyńskiego i zapowiedzieli 
również wycofanie się ich państw 
z prac tzw. „Małego Zgromadze
nia".

Przekuwanie linii Katowice -  Przemyśl
dobiega końca

Katowice, (t) Akcja przekuwa
nia torów szerokich na normalne 
w obrębie katowickiej Dyrekcji 
Kolei Państwowych . rozpoczęta 
została 1 października br. Planem 
przekucia objęta jest jedna z naj
ważniejszych magistrali kolejo
wych na przestrzeni od Gliwic- 
portu poprzez Biskupice — Bo
brek — Bytom — Chorzów — 
Hajduki i Mysłowice do granicy 
DOKP Kraków z uwzględnieniem 
odgałęzienia od Biskupic do M i- 
kulczyc.

Do chwili obecnej wykonano 
mniej więcej połowę wyznaczo
nych robót. Przekuty już został 
jeden tor lin ii głównej do grani
cy DOKP Kraków, co umożliwi
ło — po całkowitym usunięciu ta
boru szerokotorowego — urucho
mienie czterech par pociągów oso 
bowych oraz czterech par pocią
gów towarowych od Katowic do 
Mysłowic poprzez Kraków do 
Tarnowa i  Przemyśla. Równocze
śnie szereg kopalń uzyskało po
łączenie. z torami ., normalnymi, 
które dotychczas odcięte były

przez tory szerokie od głównej 
magistrali. Należą do nich m. in. 
kopalnie Katowice, Eminencja, 
Mikulczyce, Miechowice, Łagiew
niki, Mysłowice itd,
. Na wielu odcinkach ułożono 

nowe tory i rozjazdy w miejsce 
starych, przepalonych w czasie 
dokonywanego w 1945 roku prze
kuwania na tory szerokie. Poza 
tym trzeba było przebudować u- 
rządzenia bezpieczeństwa ruchu 
pociągów, co polegało na prze
mieszczeniu sygnałów, przebudo
wie aparatów nastawnicznych, 
scentralizowaniu nowych zwrot
nic itp.

Przeprowadzenie wszystkich 
tych prac wymagało długiego i 
drobiazgowego opracowania po
szczególnych planów, a następnie 
Zwerbowania odpowiednio wykwa 
łifikówanego i  doświadczonego 
personelu technicznego i nadzor
czego. Poważne trudności nastrę
czył fakt przyłączenia do torów 
noiynalnych nowych kopalń. Spo
wodowany I tym stały wzrost na
silenia ruchu kolejowego nasuwa

potrzebę przerzucania z jednych 
odcinków na drugie znacznych 
ilości robotników wraz z materia
łem, celem niedopuszczenia do 
chwilowej choćby przerwy w 
ruchu.

W pierwszych dniach akcji nad 
przekuwaniem pracowało dzien
nie około 1000 robotników, od po
łowy zaś października ilość ta zo
stała zwiększona do 2000 dziennie. 
Powstałe w  początkowej fazie 
trudności zostały obecnie usunię
te i  praca dzięki przygotowaniu 
na czas planów, odpowiedniemu 
rozlokowaniu robót w czasie i te
renie oraz zorganizowaniu odpo
wiedniej ilości fachowych kolumn 
monterskich, wynagradzanych sy
stemem akordowym, posuwa się 
wydatnie naprzód.

O ile nie zajdą jakieś nieprze
widziane trudności, pełne ukoń
czenie przekuwania katowickiej 
magistrali nastąpi przy końcu l i 
stopada br. i  z chwilą tą rozpocz
nie się normalny ruch na całej 
długości lin ii do Przemyśla.

Wysoka jakość polskich rowe
rów wzbudziła żywe zaintereso- 
wanie zagranicy. Już obecnie f*  
bryki bydgoskie eksportują - czę
ści rowerowe (szprychy rowero' 
we z nakrętkami, łańcuchy) do 
Danii ń Szwajcarii. W ciągu listo 
pada wytwórnie bydgoskie wy
siały do Bułgarii pierwstzą par 
tię rowerów. Z początkiem przy 
szłego roku przewidywany, jest 
eksport do Ameryki Południowej 
i  A fryki. Ogółem w roku 1948 
planuje się wyprodukowanie 
eksport 100 tys. sztuk rowerów.

Dżum a u j  Persji
TEHERAN (API) Agencja „Fran

ce Presse“ donosi, iż w rejonie S®' 
nadadż w Kurdy stanie zanotowa
no kilka wypadków dżumy. RU*, 
wysłał do Sanadadżu specjalną n»' 
sje lekarską.

Władze obawiają się, aby chor®'
ba ta nie przybrała rozmiarów ep1'  
demii.

Występ
artystów angielskich

W dniu 10 bm. wystąpią z koto 
certem w Państwowej Filharmoo1 
w Katowicach dwaj wybitni arty' 
ści angielscy: Clarence Raybóul“ ' 
dyrygent i Noel Mewton - Woodi 
pianista - wirtuoz. Artyści ci ciess. 
gię w swoim kraju ojczystym i ’l  
granicą zasłużoną sławą. Niewąt' 
pliwle zdobędą uznanie i wśród 
szej publiczności. Program koncef 
tu przewiduje utwory znany 
kompozytorów angielskich: Ere“ f_ 
rica Dellusa, Vaughana, William 
oraz Beniamina Brittana.

W organizowaniu koncertu bie” 
rze udział Konsulat Brytyjski.

Nowe sygnały w portach
Warszawa (API). W porbi® 

gdańskim na zimnym ze swej 
dmości „Zakręcie Pięciu 
ków“ przy zbiegu kanału 
we go i Martwej Wisły, uruch0' 
mkmo nowe światło cstrzesftV; 
cze. Światło to. koloru niebieski" 
go. umieszczone jest na drewb_ 
nym maszcie na wysokości 
13 metrów. Poniżej znajduje *’ 
światło białe dla oświetlenia * 
renu,

W percie szczecińskim, na 
noc od nabrzeża Stół czyn J®. - 
żono osiem świecących pław Mi 
kowyeh. W związku z praca3̂  
usuwania wraków, pozycje 
wrakowych podlegają częsty'’ 
zmianom.
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Kukułcze fajko hitleryzmu

Charakterystyczne procesy w Szwajcarii
Zurych, w listopadzie.

Doktryna rasizmu, będąca podsta
wą całej filozofii i polityki narodo- 
wo-socjalistycznej Trzeciej, Rzeszy, 
wysuwała jako jeden z praktycz
nych swoich celów zjednoczenie 
wszystkich Niemców, zamieszkują
cych w zwartych grupach Europę, 
W .jeden organizm narodowo-pań- 
stwowy niemiecki.

Sprawa ta jednak skomplikowała 
się, gdy chodziło o ludność Szwaj
carii pochodzenia niemieckiego. Z 
punktu-widzenia doktrynalnego nie
mieccy Szwajcarzy stanowili dla za
borczego hitleryzmu również łako
mą zdobycz. Natomiast trudniej już 
było zaszeregować ją do kolejnego 
etąpu podbojów z racyj politycz
nych.

N a m ia s tk i  I le n le in ó w  i
Niemniej jednak wojujący hitle

ryzm niemiecki oszołomiony opara
mi doktryny o wspólnocie krwi i 
rasy, wykazywał poważne „zainte
resowanie“ szwajcarską ludnością 
pochodzenia niemieckiego i macki 
propagandy rasistowskiej z Berlina 
docierały nad piękne jeziora 
szwajcarskie. Czy był to podbój 
wyłącznie psychiczno - kulturalny, 
czy kryły się za tym jakieś inne 
plany operacyjne i strategiczne szta

nie zastanawiał się nad przemar- I drugiej strony pilnowanie i śledzę- ¡ raćh z Alzacji, o ich sposobie przej 
szem przez Szwajcarię celem u- | nie zachowania :się różnych uciéki-| ścia na ziemię szwajcarską, wresz 
niknięcia frontalnego ataku na linię | merów politycznych z Ńlćrhiec; nie-j cié musieli śledzić zachowanie bez
Maginota. Wywiad niemieckiego 
Wehrmachtu zbyt podejrzanie in
teresował się szczegółami uzbroje
nia armii szwajcarskiej, dyslokacją 
jednostek szwajcarskich, czy for
tyfikacjami i liniami obronnymi te
go kraju, niezależnie już od tego, że 
Szwajcaria dzięki swemu położeniu 
pomiędzy wojującymi mocarstwami, 
była stale terenem zaciętej walki 
wywiadów wojskowych wszystkich 
państw uczestniczących w drugiej 
wojnie światowej.

Ślady tego rasowo-,kulturalnego i 
militarnego „zainteresowania“ . się 
Trzeciej Rzeszy ludnością niemiecką 
Szwajcarii odnajdują się dziś samo
rzutnie w coraz to innych punktach 
tego kraju. Propaganda hitlerowska 
zdobyła tam sobie jednak poważny 
odłam sympatyków', skorych do róż
nego rodzaju usług na rzecz „ma
cierzystego pnia“ niemieckiego.

Procesy o /n ra d ę
Oto w chwili obecnej w Szwajca

rii uderza wielka ilość procesów o 
zdradę kraju i o szpiegostwo woj
skowe na rzecz hitlerowskich Nie
miec. Uderza również fakt, że wszy
scy oskarżeni — to wyłącznie Szwaj-

mieękieh elementów antyhitlerow
skich oraz obywateli niemieckich, 
odwiedzających Szwajcarię, ą mo
gących być podejrzanymi o uczucia 
antyhitlerowskie i kontaktowanie 
się z wrogami Trzeciej Rzeszy.

Aby nie być gołosłownym 
trzeba przytoczyć jako wystarcza
jący przykład trzy takie szpiegow
skie procesy, które odbyły się latem 
bież. roku w Bazylei, Sf. Gallen i 
w Bernie. Akty oskarżenia są nie
dwuznaczne, a surowe kary (w dwa 
lata po .wojnie)

szpiegostwo, posługując się nawet 
tajnymi radiowymi stacjarpi na
dawczo-odbiorczymi — zakończył 
się również surowym wyrokiem 
długoterminowego więzienia. Po
dobny był i czwarty proces Bose- 
walda oraz szereg innych.

Uderzające niemieckie brzmienie 
wszystkich nazwisk oskarżonych w 
tych procesach wskazuje, że kukuł 
cze jajko złożone przez propagandę 
hitlerowską wśród niemieckiej lud
ności Szwajcarii wydało jednak.pe- 

.. . . . . . .  wne owoce. Źe nie przybrało ono
jf: ___i większych rozmiarów — zapisać na

leży na dobro patriotyzmu ogółu tej

partyjnego personelu niemieckich 
placówek konsularnych, a także po
stępowanie arystokracji niemiec
kiej, przebywającej w Szwajcarii w 
celach zdrowotno-turystycznych.

Oskarżony z drugiego procesu 
Theobald Wolfinger. wojskowy, już 
raz skazany na śmierć w czasie woj 
ny, uciekł do Niemiec, skąd go w 
r. l£4o władze amerykańskie wydały

tych przestępstw.

N ie m ie c k i«  n a x w ís k á

rzucał mu zdradę kraju i tajemnic 
wskazują na wagę : wojskowych przez wydanie kapita- 

i nowi wywiadu niemieckiego pla
nów i fotografii fortyfikącyj szwaj- 

I carskich nad granicą niemiecką, 
i szczegółów uzbrojenia itp. Wreszcie 
: Wolfinger śledzić miał uciekinierów 
żydowskich. Wyrok bezterminowe
go więzienia byl „zapłatą“ za sym
patie • prohitlero wskie.

j Proces w Bernie dotyczył dwóch 
I Szwajcarów — Lirtsińią i Franlcen- 
j baćha, oskarżonych o to, że od ro
ku 1941 śledzili pik. Mąssońa, szefa 
wywiadu szwajcarskiego i jego 
współpracowników. .Poza tym óskar

ludności. Mit o wspólnocie krwi 
rasy, który Hitler usiłował zaszcze 
pić i w Szwajcarii, znalazł swój 
wyraz jedynie w tych kilkudziesię
ciu, może nie znaczących wiele, ale , 
niemniej jednak bardzo charakte- j 
rystycznych procesach szpiegów- i 
skich. Szwajcaria nadal pozostała |

Zbiór moreli w Turkmenii
STB Phötoservice

Szwajcarią, krajem, gdzie różne | 
Trzeci wreszcie proces, w którym i grupy narodowe potrafią wspólnie j

żen i m u s ie li dostarczać sw ym  m ó - j zarzuca się oska rżonym  H annm elow i I b ro n ić  sw e j o jczyzny, 
codaw ćóm  in fó rm a c y j o u e ie k in ie - 1 i M a rga rec ie  Schatz, że u p ra w ia li I Al. Lisowski

Zakupiona nalepka 
Akcji Pomocy Zimowej 
—  to ciepła strawa 

i dach nad głową 
dla najbiedniejszych

bu generalnego Trzeciej Rzeszy, carZy pochodzenia niemieckiego. Ód 
wykażą tó może badania historycz- ; chwili zakończenia wojny sądy wój

skowe szwajcarskie mają takichne.
Faktami natomiast pozostaną zna

ne: jeszcze przed wojną dość po
ważne sukcesy tej propagandy hi
tlerowskiej na terenie szwajcar
skim. W Zurychu czy Bernie rów
nież . powstawały różne namiastki 
Henleinów w formie kół towarzy
skich przyjaciół, hitlerowskiej Rzę-

f *  ¡ f i n t a

Ludzie
S Æ p a d y . . .

i gazety Paryża
spraw po kilkadziesiąt rocznie. Na 
ławach oskarżonych zasiadają mie
szkańcy (przeważnie wojskowi) Ba- 

i zylei, Zurychu, Berna (Szwajcaria 
niemiecka), natomiast jeżeli chodzi 
o statystykę tegoroczną, nie było ■ 
wśród nich przedstawicieli. Lozanny ' 
czy Genewy (Szwajcaria francuska). ' 

szy. Organizacyjnie były to efeme- Wspólnota pochodzenia niemieckie- j 
rydy szybko likwidowane przez pa- : go jednakże okazała się dość po dat-i 
tiiotyzm Szwajcarów. A w czasie „ym gruntem dla propagandy hitlę-I 
wojny również powtarzały się od ; rowskiej.
czasu do czasu pogłoski o pewnych j Analiza aktów oskarżeń wykazu- 
przewidywaniaeh operacyjnych kół ; j e> że wywiad „jemiecki wymagał 
wojskowych niemieckich w odnie- j 0(j tych s'woich szwajcarskich, agen- 
sieniu do terenów szwajcarskich. | tów roboty dwutorowej: wojskowej

| i politycznej. Z jednej strony obo- 
I wiązkiem : ieh było dostarczanie 

Powojenne już źródła amerykan- Niemcom tajemnic wojskowych Or
skie wzmiankują, że w r. 1940 przed : mii szwajcarskiej i. szczegółów sy- 
atakicm ns Francję, Hitler poważ- 1 stemu obronnego Szwajcarii, a z

Z a m ia r y  i l h l e r a

Paryż, w listopadzie
Są kraje. w. których eudzoaie- 

mieć będzie śię znajdował zawsze 
poza.orbitą zdarżeń i wypadków. 
Są jednak i inne, gdzie obcokra
jowiec zostaje od razu; wciągnię
ty w w ir życia narodu, wśród 
którego się znalazł. „

Do tych ostatnich należy Fran
cja. Już po paru dńiacjh : pobytu 
na. ziemi francuskiej obcy przy
bysz może się zorietować we wszy 
stkich najżywotniejszych proble
mach. nurtujących kraj. Pod wa
runkiem jednak, że potrafi, on 
słuchać, patrzeć i czytać.

C o  P a n  o  #*#m « » « « » i?
Francuzi przeżywają gorąco 

każde wtćiarzenie i lubią się nim

dzielić, z drugimi, dyskutować i 
wyrażać swoje opinie. Ten, który 
dice. słuchać, może w metro do
wiedzieć się ze strzępów zdań, 
rzucanych przez pasażerów, o 
wszystkich najnowszych wydarzę 
aiąch. Na ulicach, na poczcie i w 
każdym zbiorowisku ludzkim ła t
wo zaczepić o rozmowę, a w ka-

Z a m te re s o iu a n ie  f i la te l is tó w

Zi#r znaczków za 200 milionów zł
Filatelistyka staje się coraz bar

dziej kosztownym „sportem“ . Ko
lekcjonowanie np. znaczków z ca
łej Europy jest już dziś dla prze
ciętnego człowieka prawie niemoż
liwe. Może sobie na to pozwolić 
tylko jakieś muzeum, król angiel
ski lub inny bogacz. Toteż specjali
zacja w kolekcjonowaniu znaczków 
czyni coraz większe postępy. Fila
teliści polscy specjalizują śię głów 
nie w zbieraniu znaczków, państw 
słowiańskich, choć nie brak i ta- 
kjch, którzy zbierają tylko znaczki 
Ks. Lichtenstein, Toskanii albo in
nej Wirtembergii. Wielu zbiera 
tylko znaczki, zawierające jakiś 
naotyw sportowy. Inni zbierają 
znaczki z podobiznami zwierząt, 
sarnolotów itp. W tej. specjalizacji 
istnieje jeszcze podspecjalizacja; 
mianowicie — zbieranie znaczków 
stemplowanych i nieostemplowa-
nyeh.

Ciekawe jest zestawienie kwot, 
Potrzebnych na skompletowanie 
zbiorów poszczególnych państw eu
ropejskich. Biorąc za podstawę 
szwajcarski katalog „Zumstein 
1947“ , j duński „Afa“ obliczono, iż 
Pa : założenie kompletnego zbioru 
znaczków całej Europy potrzebna 
jest kwota około 200 milionów zło
tych (!).

Krajem, którego nieostemplowa- 
ne znaczki kosztują najdrożej, jest 
Anglia. Zbiór jej nieostemplowa- 
nych znaczków kosztuje około 20 
milionów złotych; stemplowane są 
nieco tańsze, kosztują 15 milionów. 
W takim zbiorze znajdować się bę
dą jednak tylko „normalne“ znacz
ki, bez niezliczonej ilości odmian 
poszczególnych znaczków. Na tym 
polu Anglia pobita zostaje przez 
Rumunię, której zbiór nieostemplo 
wanych znaczków z wszelkimi od
mianami, (razem 1,330 znaczków) i 
kosztuje aż 30 milionów złotych, j 

Po Anglii na drugim miejscu fi- j 
guru je Szwajcaria, której nieostem I 
plowane znaczki (835 sztuk) kosztu- | 
ją 17 milionów zł. Krajami, któ- |

wynosi około 6 milionów zł. Jeden 
ze znaczków Toscanii kosztuje ok. 
4,5 miliona zł. Tyle samo kosztuje 
jeden ze . znaczków rumuńskich. 
Austria, posiada , znaczek za 4 mi
liony,- a Szwajcaria za 3,2 mil. 
złotych..:

W Niemczech panuje obecnie nie 
mai „epidemia filatelistyczna“ . O 
tej epidemii świadczy n.p. ogłosze
nie, jakie .się ukazało w . jednym z 
niemieckich , czasopism. Wj ogłosze
niu tym ofiaruje ktoś willę z, dwo
ma ,3-pokojowymi umeblowanymi 
mieszkaniami, 2 morgi pola i 2 mor 
gi łąki, łącznej wartości przedwo
jennej 20.000 marek za... zbiór nie
mieckich znaczków'.pocztowych.'

W Berlinie, w radzieckiej strefie

Niemożliwością byłoby w yli- ; 
czyć wszystkie dzienniki i czaso
pisma francuskie, od których u- 
ginają się półki kiosków ulicz
nych. Najbardziej popularne z 
nich są cztery dzienniki, które w 
silnej mierze wpływają na fo r
mowanie się francuskiej opinii 
publicznej. Pisma te, doskonale 

wiarni znajomy, lub nieznajomy redagowane, mają po kilkaset ty- 
przywita się od razu; ! sięcy egzemplarzy nakładu, dzień

„Alors* qu‘est ce que vous eń i nl®' , , . "
pihsèz?“ (i co pan o tym myśli?). Są to w pierwszym rzędzie;

Wszelkie zarządzenia, obostrzę 
nią, zmiany w rządzie itp. wywo
łu ją , od razu żywą reakcję ulicy.
Natychmiast formują się manife
stacje, pochody, widnieją trans
parenty, gromadzą się tłumy.
Miasto zakwita ogromnymi afi
szami, które wzywają, oskarżają, 
nawołują lub przeczą. Wszystko 
tu od razu zaczyna pulsować i 
tętnić. Sucha ustawa nabiera ru
mieńców życia.

Ga
/»uSscifc*

Najwyższy jednak . refleks zda
rzeń i faktów odnajdujemy w kio 
sku. z gazetami.

Żadna chyba prasa na świecie 
nie. jest tak czuła, wrażliwa w 
swoich reakcjach, jak prasa tran 
ouska. Być możey że reporter a- 
merykański prześciga francu
skiego w wyłapywaniu sensacji 
i podawaniu ich krzykliwym, tłu 
stym drukiem czytelnikom. Ale 
francuski dziennikarz jest bardzo 
wnikliwy, c h w y t a  zdarzenia tam, 
gdzie ich nikt nie dostrzega, i — 
jeszcze ciepło i drgające życiem 
— przerzuca na papier.

„Humanité", dziennik francu« 
skiej partii komunistycznej, któ
ry rozchodzi się szeroko wśród 
mas robotniczych. Następnie 
„Franc-Tireur“ , gazeta bezpartyj 
na, ale o silnym zabarwieniu le
wicowym, „Figaro“ — organ ka
tolicki i „Le Monde“ , dziennik 
wieczorny, który, mimo że pra
gnie uchodzić za pismo zupełnie 
Obiektywne i niezależne, jest je
dnak wiernym wyrazem opinii 
burżuazji.

M c c æ  ę / a * & c i a r s i * i

Mało jest ludzi, którzy by czy
tali wszystkie pisma razem. Prze 
ciętm Francuz ma swoją codzien 
ną gazetę, której tendencje mu 
odpowiadają, wierzy .jej i  ufa i z 
jej opinią zgadza się najzupeł
niej. Dlatego jednak, kogo inte
resuje wszechstronny obraz my
śli i tendencji francuskich, cie
kawe jest poznać jedne i te same 
fakty w rozmaitym naświetleniu. 
A już naprawdę n ikt nie potrafi 
tak żywo polemizować w sposób 
dowcipny i uszczypliwy, jak czy
nią to między sobą dziennikarze 
francuscy. Czytelnicy nie raz śle
dzą ich szermierkę słów z zain
teresowaniem, jakby śledzili wal 
kę sportową na ringu —, natural
nie każdy z nich wierzy tylko w 
rację swojej gazety-i w zwycię
stwo jej argumentów.

M' I* r f t / t t  t / m
jrz* iereinrlle
Dzienniki francuskie jednak 

walczą nie tylko .piórem, ale i 
ołówkiem. Każde pismo codzien
ne przynosi zawsze co najmniej

kilka karykatur, wszystkie aktu
alne, ostre i nie oszczędzając n i
kogo, Karykaturzyści gazet fran
cuskich są bardzo wysoko wyna
gradzani i  w. większej części są 
to znani artyści-rysownicy.

Dzienniki francuskie -starają się 
w słowie i rysunku oddać obraz 
narodu i jego rzeczywistości. Rze 
ćżywistość ta, widziana w róż
nych skrajnych nieraz aspek
tach, przybiera odmienne formy 
na łamach różnych gazet i to od
powiada giętkiej umysłowości 
Francuza, który lubi analizę, po
lemikę i dyskusję.

Zofia Nawrocka

Szczecin. Wiosną 1948 roku ma 
być uruchomiona pierwsza linia o- 
krętówa, która połączy . porty pol
skiego wybrzeża, a w szczególności 
Gdynię źe Szczeciriem. Linia ta od
da szczególnie wielkie usługi pol
skiej turystyce. Przejazd trwać bę
dzie 16 godzin. Statkiem, który bę
dzie kursował na tej linii, jest po
niemiecki parowiec „Beniowski“ .

rych normalne znaczki posiadają I okupacyjnej, założono Spółdzielnię
wartość katalogową wyższą niż z 
miliony zł są: Francja — 7,5 milio
na zł, Austria — 7 milionów. Hisz
pania — 5,5. mil., Czechosłowacja 
3,5 mil., Belgia — 3,2 miliony oraz 
takie, „przebrzmiałe egzotyki“ , jak 
Toscania — 9 milionów (25 n-idd- 
stemplowanych znaczków), Wir
tembergia — 3 miliony. Brunświk 
— 2,2 miliony itd.

N a jd roższy  znaczek w  zb iorze 
znaczków  e u rope jsk ich  je s t zna
czek an g ie lsk i, k tó re g o  w a rtość  ka 
ta logow a, po p rze lic ze n iu  na z ło te

Pomnik bojowników o wolność na cmentarzu vs Końskich
Foto SAP

Kupców Filatelistycznych, : której 
celem jest m. in.: zwalczanie czar
nego rynku filatelistycznego. Bo i 
taki tam istnieje.

W Szwecji zaś filateliści do nie
dawna mieli wybór, albo Specjali- 
r,ówać się w zbieraniu znaczków 
pocztowych, wydawanych przez 
pęcztę państwową, bądź też znacz
ków pocztowych. Wydawanych 
przez poczty prywatne. W r. 1944 
bowiem poczta szwedzka podwyż
szyła istotnie bardzo, niskie do te
go czasu opłaty pocztowe, o 50%. 
Przedsiębiorczy kupcy szwedzcy 
wykalkulowali jednak, że ekspsdio 
wanie przesyłek we własnym za
kresie przy takich oplataćh jest 
niezłym interesem. Powstało kilka 
prywatnych przedsiębiorstw pocz
towych, które wydawały sw» wła
sne znaczki. Poczty te .miały szcze
gólnie w miastach średniej wielko
ści duże powodzenie. W r. 1945'46 
istniało na terenie Szwecji już 
przeszło 50 prywatnych instytucji 
pocztowych, które za hu owa ty się 
nie tylko, ekspediowaniem przesy
łek listowych, ale również emisją 
różnych znaczków, jakie z kolei
cieszyły się dużym powodzeniem 
wśród filatelistów całego świata.

Olbrzymie straty na skutek ist
nienia prywatnych przedsiębiorstw 
pocztowych, poniosła szwedzka pócź 
ta państwowa i to skłoniło rząd 
szwedzki do Wydania w roku, bie
żącym ustawy, która zmonopolizo
wała ekspedycje, przesyłek- poczto
wych w. rękach państwowego przed 
“ębiorstwa pocztowego.

Rakóczu M.
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Bezradność geografy  granicy
W i e d e ń ,  w listopadzie.

To. co się dzieje w Niemczech 
znajduje u nas, w Polsce odbicie 
ńa łamach gazet. Z krajów sło
wiańskich — jeśli chodzi o in for
macje niemieckie, stoimy na pier. j 
wszym miejscu. Szary człowiek w j 
Polsce lepiej zorientowany jest w] 
sprawach niemieckich, niż jego , 
sprzymierzeniec Czech, Słowak, 
But gar, czy obywatel federacyj
nych repnbl k  Jugosławii. Nie 
mniej jest przecież w naszych in 
formacjach o sprawach Niemców 
istotna, rzucająca się w oazy lu 
li». Chodzi o sprawy Austrii.

Znacznie ważniejsze jesl to, co 
sie dzieje w Austrii.

¿wróćmy, uwagę na jedną ty l
ko dziedzinę życia społecznego 
Austrii — na gazę.ty i czasopis
ma.

Nie ma gazety w Austrii — mó. 
wimy o angielsko . amerykań
skiej strefie okupacyjnej — któ
ra by nie byja przepełniona infor 
maciami z terenu Rzeszy. Nie ma 
w Austrii takiego wydarzenia 
kulturalnego w dzisiejszych Niem 
czech. które by nje znalazło odbi
cia w prasie austriackiej. Ba — 
nawet polemiki na tematy kultu
ralne Rzeszy, z braku papieru w 
Rzeszy, toczą sję na lamach pra
sy austriackiej. Pomijam już rze
czy tak jasne i wymowne, jak to.

że w rubrykach kronik krajo
wych prasy reakcyjnej następują 
po sobie kolejno wiadomości: Kła 
genfurt, Hamburg; Graz, Leipzjg, 
insbruck, Wjen, Berljn.

A powiedzmy kwestia taka, jak 
repaśrjacja Niemców — Besará- 
biendeutschów, Baltendeutsehów, 
którzy przyszli do Ąustrij po An. 
sehlussie j w czasie wojny. Ci 
Niemcy nje odeszli, zostali j zo
staną. Stosunek Austriaków do 
nich jest taki, jak nasz stosunek 
„starych Polaków“ do naszych re
patriantów z Francji. I  tu ztypwu 
wystarczy przejrzeć kilka nume
rów gazet ze Styrii, czy Karyntu.

A działalność WehrwoHu? Jed. 
ność kulturalna reakcjonistów 
austriackich j niemieckich dziś 
już nie ulega kwestii. Nie ma je
szcze jedności ruchów politycz
nych. Przynajmniej ta jedność 
reakcyjnych ruchów politycznych 
Niemiec i Austrii nić ujawniła się 
jeszcze. Ale weźmy fakty takie 
jak to, że na murach W'ednja nie 
pisze sje 88, że poza kilkoma wy. 
stępami nieodpowiedzialnych m!<> 
dzików, nje było szerszej akcjf 
Wehrwolfu. Czy dlatego, że w 
Austrii nie było njgdy, czy nić 
ma teraz hitlerowców? Śmiem 
wątpić. I  brak działalności Wehr
wolfu w Austrii dowodzi właśnie 
łączności podziemia austriackf©go

i  njemieckim. Po prostu wystą, 
pjenia w Austrii są niecelowe.

A denacyfikacja w Austrii? Czy 
wjecic, że większość urzędników 
samorządowych w amerykańskiej 
i angielskiej strefie, to hitlerow
cy z pjęciocyfrowymi numerami 
partyjnymi?

W Austrii stosuje się często 
metody Schumacherów.

Jesteśmy bodajże w Polsce 
przekonani, że ponowne nakreśle
nie na mapie lin ji granicznej mję 
dzy Austrią a Niemcami, rozwią
zało automatycznie jedno z kapi
talnych zagadnień Europy przed 
wojną. Wierzymy, że żywe i istot
ne dążen a Niemców austriackich 
do współżycia z Niemcami Rzeszy 
skończyły się automatycznie z 
chwjlą zakończenia wojny. Wie
rzymy. że Austriacy „nienawi
dzą“  -Niemców i vice versa.

■O sprawach Austrii należy w 
Polsce zacząć mówić jak najsze
rzej. Nie ma co chować głowy w 
piasek. Z obserwacji faktów co
dziennego życia nowej, aktualnie 
niepodległej Austrii, z tego, co się 
tam od dwu lat dz}a!o j dzieje, 
wynika: sifrawy Niemiec austriac. 
kich wiążą się coraz bardziej ze 
sprawami Niemców w Rzeszy, 
sprawy te dopełniają się wza
jemnie.

Andrzej Piwowarczyk.
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O G Ó LN O PO LSK I PROGRAM POL- 
K IE G O  R A D IA  Z  U W ZG LĘD N IE
N IE M  A U D Y C JI LO K A LN Y C H

r o z g ł o ś n i  k a t o w ic k ie j

Wtorek, u  listopada.
5̂ i50>sygrS L i  zaP °w iedź s tac ji, 6,00 

ranna w sta ją  zorze“ , 
m ^ v fc ? naSBt »i:a ,6,15 w iadom ości, 8,20 
oVoZyi l ^ r ,  A 30 M POwIedż program u, 
m i? r v k f ^ ie S * i* u’ 7'°® S ie n n i;- , 7,15 

w  i : 20 ln i °rm a c je  ogólnopol
skie, 8,2o skrzynka P. C. K . 8,35 kw a-
i k a,nS*™ ‘"oz-y ' , 8,50 m uzyka, 9,15 kon - 
Vo i i Zeł?* 10,00 koncert re k lam ow y. 
•Lr-! m in u t m u z y k i" . 10,40 audycja 
Mm. Oświaty, 11,57 sygnał czasu i  hej 
nai, 12,03 w iadom ości, 12,08 przegląd 
prasy, 12,15 m uzyka, 12,20 ,,Z m ik ro - 
tonem po k ra ju " ,  12.30 audycja  roz
ryw kow a, 15,00 In fo rm a c je  P o lsk i po
łudniowej, 15,15 aktua lia , 15,25 kom u
n ikaty, 15,30 kon ce rt m u zyk i popu
larne j, 15,00 dz ienn ik , 16,10 audycja  l i 
teracka, 16,20 „P o lsk ie  dzieci śp iew a
ją i  g ra ją  dla b ra tn ich  dzieci s łow iań 
sk ich". 17,20 kon ce rt organow y, 17,45 
słuchowisko, 18,25 K w a rte t S m yczko
w y K aro la  Szymanowskiego, 19,00 au
dycja lite racka , 19,15 K o n ce rt chóru 
bwiesznikowa, 21,30 „U  naszych p rzy 
jac ió ł", 22,00 m uzyka, 22,15 Zyg m un t 
Noskowski — „S te p " — Ignacy Pade
rew ski: koncert fo rte p ia n o w y , 23,05 
ostatnie w iadom ości, 23,15 program  na 
dzień następny, 23,25 kam era lna m u
zyka radziecka, 23,55 z osta tn ie j ch w i
li, 24,00 zakończenie p rogram u.

Z a s t r a s z a j ą c e  c y f r y

9 4  0 0 0  0 0 0  z ł  W  i w t a y m  m i e s i ą c u  f l a  W Ó d k ę
Częstochowa (a). W zastrasza

jący sposób wzrasta każdym mie 
siącem spożycie alkoholu na te
renie Częstochowy i  powiatu. Cy 
fry, ilustrujące ilości wypitych 
na tym terenie trunków, coraz 
większą budzą zgrozę i wołają o 
energiczne piteeciwdziałanae dal
szemu rozpijaniu ludności, a zw}a 
szcza młodzieży, która najbar
dziej nadużywa trunków.

Podczas, gdy we wrześniu, a 
więc w  Okresie największego na
silenia ruchu pąt,niczego. w Czę
stochowie i powiecie wypito ai 
kobolu monopolowego za 73 mil. 
zł., to w październiku, gdy ruch 
pątniczy byi minimalny, konsum 
cja tych trunków przekroczyła 
94 mil. z}. Kwotą tą nie są oczy
wiście objęte wielkie ilości „bim 
bru“ , produkowanego przez licz
ne nielegalne „gorzelnie“ , istnie

jące jeszcze zarówno na terenie 
miasta, jak i powiatu Częstochow 
skiego.

Wódek gatunkowych wypito 
we wrześniu za 2.150.000 zł. W 
październiku cyfra ta wzrosła do 
3.400.000 zł. Wódki czystej spo
żyto we wrześniu za 71.400,000 zł. 
w  paźcfciernku zaś za 87.600.000 
zi. Do tych ilości dochodzi jesz
cze spirytus oraz denaturat, któ
ry zafmast do celów przemysło-

wyeh, do jakich jest przeznaczo
ny. używany bywa niejednokrot
nie po odkażeniu lub też w  sta
nie trującym zamiast wódki. W 
październiku wypito ogółem 170 
tys. litrów  wódek monopolowych’ 
czyli o 42 tys. litrów  więcej, niż 
w poprzednim miesiącu.

Równolegle ze wzrostem al
koholizmu zaznaczył się w  Czę
stochowie wzrost przestępczości. 
Przyczyny tego szukać należy

M i l i o n  z ł o t j j c h  g r z y u m y
zapłacą nieuczciwi hurtownicy

W r o c ł a w  (jr). W dalszej serii 
kar spadających nieustannie na 
nieuczciwych kupców lichwiarzy 
i  spekulantów, Komisja Specjal
na we Wrocławiu zatwierdziła 
szereg nowych wyroków w związ-

Dobre wyniki
jesiennej akcji siewnej na Dolngm  Śląsku

Wrocław. (St) Wojewódzki peł- ¡361.061 ha, z czego na gospodar- 
nomocnik akcji siewnej podaje! stwa osadnicze przypada 302.179 
kompletne sprawozdanie orki, za- ha, majątki PZN 44.920 ha i  raa- 
siewu i udzielonej pomocy w ma- j ją tk i innych instytucyj 13.962 ha. 
teriałach siewnych za czas od po
czątku do 31 października bież. 
roku. Sprawozdanie obejmuje o- 
kres Wpływu raportów do dnia 5 
bm., w którym 30 powiatów wo
jewództwa wrocławskiego nade
słało dane, z powiatów zaś pozo
stałych wzięto dane z poprzedniej 
dekady.

Ogólna powierzchnia gruntów 
zaorąnych w bieżącej akcji siew
nej wynosi 466,460 ha, z czego na 
gospodarstwa osadnicze przypada 
377.763 ha, majątki PZN 67.791 ha 
i majątki innych instytucyj 20.906 
ha. We wszystkich tych mająt
kach i gospodarstwach osadni
czych zaorano traktorami 74.986 
ha, końmi 336.711 ha (u osadni
ków 315.200 ha), bydłem 54.763 ha.

Powierzchnia gruntów obsia
nych w bieżącej akcji wynosi

W bieżącej dekadzie brało udział 
w pracach polnych 95.364 koni, 
21.346 sztuk bydła oraz 1276 trak
torów na chodzie. Wnioskując z 
danych sprawozdań wynika, że 
plan zasiewów jesiennych został 
wykonany na dzień 31 paździer
nika w  80% u osadników, w  76% 
w  PZN-ach i w  66% w majątkach 
państwowych i społecznych, zaś 
ogólny plan 457.000 ha jesiennych 
zasiewów na Dolnym Śląsku zo
stał wykonany w 79%.

Należy podkreślić, że dane spra
wozdanie na 31 października 1947 
roku uzyskano tylko z 30 powia
tów, wobec czego ilość hektarów 
zasiewu jest w  rzeczywistości o 
wiele większa. Po długotrwałej 
susźy i  przymrozkach w drugiej 
połowie października nastąpił o-

Organizacja przemysłu ludowego
Wrocław. (PAP). Referat arty- i w spółdzielni przemysłu ludowe- 

styczny przy Izbie Rzemieślniczej j go w  Świdnicy oraz swego popar 
we Wrocławiu przystąpił ostatnio j cia spółdzielni pracy przemysłu 
do szeroko zakrojonej akcji pod- I artystycznego „Paleta“ we Wroc-

kres podwyższenia temperatury i 
opadów. Zachęciło tó rolników 
znowu do dalszego przedłużenia 
siewów jesiennych, a szczególnie 
pszenicy ozimej, tym bardziej, że 
akcję zbioru roślin okopowych 
już zakończono.

O ile pogoda będzie sprzyjała 
nadal, należy się spodziewać, że 
plan jesiennych zasiewów zosta
nie na Dolnym Śląsku wykonany 
w 100%.

ku z wykrytymi nadużyciami go
spodarczymi.

Ignacy Dunjea hurtownik z 
Wrocławia skazany został na 
grzywnę 200 tys. zł za pobieranie 
nadmiernych cen. Za podobne 
przestępstwo skazano Lichterowi- 
eza Janusza, hurtownika z Wro
cławia na grzywnę 100 tys. zł. — 
Obaj hurtownicy odznaczali się 
specjalną, pomysłowością przy 
sprzedaży towarów zakupionych 
w hurcie z podwójną marżą za
robkową.

Kupiec z Wałbrzycha, Józef 
Bem skazany został za pobiera
nie nadmiernych cen na grzywnę 
100 tys. zł.

Hurtownik kolonialny Julian 
Besser z Wałbrzycha skazany zo
stał za nieujawnianie cen na 
grzywnę 200 tys. z|. Nie licząc po. 
mniejszych kar j grzywien Kom. 
Specjalna ukarała nieuczciwych 
kupców na łączną sumę 1 m il. zł.

głównie w nadużywaniu alkoho
lu, pociągającym za sobą rozluź
nienie hamulców moralnych. W 
lokalach publicznych, młodzież, 
mimo wydanego w swoim czasie 
zakazu, nadal bez jakichkolwiek 
trudności konsumować może na
poje wyśkokowe w dowolnej iloś 
ai.

W obliczu tej przerażającej sy 
tuacji społeczeństwo, głoszące 
szumne hasła o waice z alkoho
lizmem, pozostaje w dalszym cią 
gu bierne. Zarówno władze, jak 
i instytucje społeczne również w 
tym kierunku nic nie czynią i 
wskutek tego Częstochowa ucho
dzi w kraju za najbardziej roe- 
pite miasto. Czas byłby najwyż
szy. aby pomyślano wreszcie o 
wszczęciu zakrojonej na szeroką 
skalę akcji zwalczania tej naj
większej klęski społecznej, jaką 
stanowi alkohol.

Oświata 
Szkolnictwo w

i kultura
pow. świdnickim

Świdnica (D. ŚL). (ZAP). Na te
renie tutejszego powiatu w roku 
szkolnym 1946/47 było czynnych 
61 szkół powszechnych, w któ
rych pobierało naukę 6.226 dzie
ci, nauczycieli zatrudnionych w 
szkołach powszechnych było no- 
nad 200. W 10 przedszkolach znaj 
dowało zajęcie i dożywianie oko
ło 526 dzieci.

W powiecie istnieją zakłady' 
naukowe o typie średnim, do któ 
rych należy Państwowe Koedu
kacyjne Gimnazjum i Liceum, 
Państwowe Gimnazjum i Liceum 
dla dorosłych, Państwowe Lice
um Pedagogiczne, Państwowe L i 
ceum i Gimnazjum Spółdzielcze, 
Państwowe Gimnazjum Ogrodn

Poza tym istnieje Szkoła Mu
zyczna, Szkoła Zawodowa Kamie 
niarska przy Zjednoczeniu Ka
mieniołomów w Świdnicy, Szko
ła Zawodowa Przemysłu Metalo
wego przy fabryce Maszyn i Apa 
ratów Chemicznych, Szkoła Za
wodowa Cukrownicza przy cu
krowni „Świdnica“ , Średnia Szko 
ła Zawodowa w Świdnicy i Szko 
ła Przysposobienia Przemysłowe
go przy fabryce „Silesia“ .

Po wesołej libacji
obrabowali przechodnia

Wrocław (jr). W godzinach wie
czornych trzech podchmielonych 
po wesołej libacji w  restauracji 
„Astoria“  kompanów — Wasi
lewski Antoni, Urbaniak Roman 
i Haduła Tadeusz zaczepili na ul. 
Rzeźniczej przechodzącego spo
kojnie Mirowskiego Henryka.

Tytułując go „dyrektorem“ , na
ciągnęli mu czapkę na oczy i  po
b ili tak dotkliwie, że po uderze
niu go cegłą w głowę przez jed-

Dzieimikarze warszawscy
we wrocławsikej Szkole Prawniczej

noszenia poziomu artystycznego ; iawiu, 
rzemiosła. Organizuje on w tym 
celu pokazy wzorowej produkcji, 
odczyty i lekcje.

Wkrótce zostanie otwarta w 
gmachu Izby Rzemieślniczej we 
Wrocławiu stała wzorownia i wy

Dąży on również do kształtowa i stawa, w  których znajdzie po
lna nowych, lepszych form pro
dukcji w  krawiectwie, szewstwie, 
meblarstwie, tkactwie i skóinic- 
twie galanteryjnym.

W dziedzinie prifcmysłu ludo
wego rejestruje ośrodki przemy
słu na Dolnym Śląsku, poziom je
go produkcji, spiesząc z wydatną 
pomocą w uruchamianiu coraz to 
nowych ośrodkóów wytwórczości 
regionalnej. Referat udzielił rów 
nież ostatnio poważnych subwen 
cji na uruchomienie maszyn try - 
kotarskich i warsztatów tkackich

Konkurs czystości 
w sklepach spółdzielczych

Wrocław. (PAP) W celu pod
niesienia poziomu estetycznego 
spółdzielczych sklepów spożyw
czych na Dolnym Śląsku, Zwią
zek Rewizyjny Spółdzielni RP. 
we Wrocławiu urządził w  bieżą- 
rym roku począwszy od marca 
w ielki konkurs czystości i este
tyki sklepów spożywczych,

W konkursie tym udział wzięło 
ponad 200 zespołów sklepowych. 
Pracownicy wzorowych sklepów 
spółdzielczych otrzymali nagrody 
w postaci dwu tygodniowych bez 
płatnych wczasów w miejscowoś 
ciach kuracyjnych Dolnego Ślą
ska, .lub też, zależnie od wyboru, 
ekwiwalent pieniężny w wysokoś 
ci od 5 do 10 tys. zi.

nieszczenie specjalnych dział 
przemysłu ludowego.

Wrocław, (jr) Przybyła do Wro
cławia wycieczka dziennikarzy 
warszawskich, bawiła przez cały 
dzień w ubiegły piątek w Szkole 
Prawniczej Ministerstwa Spra
wiedliwości. W7ycieczka dzienni
karzy zorganizowana przez min. 
Sprawiedliwości miała na celu 
zaznajomienia przedstawicieli pra 
sy z organizacją szkół prawni
czych, z ich celami i  dotychczas 
osiągniętymi wynikami pracy.

Dziennikarze w towarzystwie 
dyr. Departamentu Szkolenia Za
wodów prawniczych p. Wasilew
skiej uczestniczyli w  całodzien
nych wykładach i seminariach, 
praktyczną zaś wartość studiów

w szkole prawniczej mogli pla
stycznie sprawdzić na pokazowej 
rozprawie, W czasie której w roli 
sędziów i prokuratorów wystąpi
li śłuchacze szkoły.

Konferencja prasowa, poświę
cona Szkole Prawniczej zakoń
czyła wycieczkę dziennikarzy war 
szawskich.

Skazanie trzech 
bandytów

Warszawa (SAP). Przed Sądem 
Okręgowym w Warszawie stanęło 
trzech bandytów, którzy w napa
dach, dokonanych pod miastem, 
na przejeżdżające samochody, 
zrabowali pasażerom ogółem ok. 
800 tysięcy złotych.

Główni oskarżeni: Stefan Wa. 
wrzyniak j Stefan Wilk, skazani 
zostali na kary po 15 lat więzie
nia, Jan Siek zaś na 7 lat.

Kronika dolnośląska
w streszczeniu

Zjazd wojewódzki 
zespołów świetlicowych
Wrocław, (PAP). Wydział K u l

turalno - Oświatowy OKZZ we 
Wrocławiu przygotowuje wszyst
kie zespoły świetlicowe do w iel
kiego wojewódzkiego konkursu 
łwietlicowego, który Odbędzie się 
w końcu grudnia b. r. Na terenie 
tych świetlic pracuje już obecnie 
ponad 20 zespołów dramatycz
nych, 7 orkiestr i około 10 zespo
łów chóralnych

Kamienna Góra (jr). Na cmen
tarzu w Kamiennej Górze znale
ziono porzucone zwłoki ńoworod. 
ka. M. O. wszczęła poszukiwania 
za zbrodniczą matką.

Kamienna Góra (jr). Na stacji 
kolejowej Marciszów, pow. Ka
mienna Góra, został zatrzymany 
przez strażnika kolejowego po
dejrzany o pewne przestępstwa 
Rzepecki Marian.

Rzepecki wykorzystując mo. 
meńt nieuwagi strażnika rzucił 
się do ucieczki. Strażnik po od
daniu trzech ostrzegawczych strza 

| łów strzelił do uciekającego, tra- 
' fiając go śmiertelnie. Ciężko ran* 

ny Rzepecki przewieziony do 
szpitala w Kamjennej Górze 
wkrótce zmarł.

Trzebnica (jr). Między groma
dą Piotrowice a Łąką 12-letnj, 
chłopiec odkrył w czasie orania 
zwłoki nieznanego mężczyzny. 
Zó^pkj ukryte były w polu pod 
blachą. Zawiadomiona o wypad
ku M. O. przeprowadza w spra
wi® zagadkowego morderstwa 
śledztwó.

Trzebnica (jr). We wiosce Ło- 
sina, gmina Skarżyn, pow. Trzeb
nica, wracający do domu na ro
werze K iku t Stanisław został 
przed samym domem napadnięty 
przez dwu nieznanych bandytów. 
Napastnicy uderzył; go mocno w 
głowę i zrabowali mu portfel z 
pieniędzmi.

Kłodzko (jr). Funkcjonariusze 
M; O. przeprowadzili rewizje w 
zabudowaniach Leszczyńskiej Ste 
fanii podejrzanej o pędzenie bim
bru. Rewizja doprowadziła istot
nie do wykrycia w  stajn; apara
tów i przyrządów do pędzenia 
bimbru. Znaleziono równiej 3 Itr. 
bimbru świeżo wyprodukowane

go. Leszczyńska prowadziła swo
je przedsiębiorstwo, jak wyka
zało dochodzenie, przy pomocy 
Witka Stefana i Januszka Józefa.

Kłodzko (jr). W państwowej fa
bryce pończoch dokonano kradzie 
ży 60 kg przędzy. W czasie rew i
z ji u podejrzanych osób znale
ziono u Niemki Szyndler Gertru
dy część skradzionej przędzy. ,

Kłodzko (jr). W czasie przepro
wadzania rew izji u B iji Jana, po
dejrzanego o nielegalną produk
cję tytoniu, znalezjo.no na stry
chu 53 kg gotowego tytoniu. Ty
toń oddano do zakładu sprzeda
ży P. M. T,, sprawę zaś nielegal
nej produkcji tytoniu skierowa
no na drogę sądową.

p » « #  k u  p i e c  t w a

O poparcie Pomocy Zim oinej
Wrocław (wg). W związku z 

akcją pomocy zimowej Izba Prze
mysłowo . Handlowa we Wrocła
wiu zwraca się z apelem do wszy
stkich przedsiębiorców przemy
słowych i handlowych z prośbą 
o współpracę z lokalnymi komi
tetami pomocy zimowej przez 
opodatkowanie się, składanie do
browolnych ofiar na rzecz akcji, 
współudział w rozsprzedaży 
znaczków i nalepek, zadeklaro
wanie pomocy najuboższym w 
zakresie swego zawodu w okre
ślonej ilości wypadków, dobro
wolne opodatkowanie kart reje
stracyjnych jt,p.

Wrocław (wg). Miejski Komitet 
Opieki Społecznej we Wrocławiu

przypomina instytucjom, organi
zacjom i przedsiębiorstwom, że 
termin wpłacania składek od upo
sażeń świata pracy na Pomoc 
Zjmową za mjesiąc październik 
upływa z dniem 10 listopada br. 
Zebrane fundusze uprasza się 
przekazywać na konto na 622 w 
Banku Gospodarstwa Spółdziel
czego, Wrocław, ul. Ofiar Oświę
cimskich nr 41.

Gdańsk. Z początkiem grudnia 
br. oddane zostaną na trasie Gdy
nia — Gdańsk nowe, sprowadzone 
z Anglii autobusy. Autobusy będą 
mogły pomieścić około 40 osób.

nego z napastników, Mirowski 
stracił zupełnie przytomność.

Po odzyskaniu świadomości, 
Mirowski stwierdził brak portfe
lu z dokumentami i  kwotą 4 tys. 
zł. Zawiadomiona o wypadku M. 
O. wszczęła natychmiastowy po
ścig za opryszkami, w wyniku 
którego wszyscy trzej napastnicy 
zostali Schwytani, przy czym w 
czasie przesłuchania okazało się. 
że jeden z nich ma na sumieniu 
wiele napadów i  rabunków. Śledź 
two trwa nadal i  należy się spo
dziewać, że wiele innych jeszcze, 
„kw iatków“ wypłynie w  czasie 
badania.

W innej dzielnicy miasta zano
towano podobny wypadek. Trzech 
nieznanych napastników napadło 
na Puchacza Władysława, zabie
rając mu, portfel i k ilka tys. go
tówki.

Włamywacze w restauracji
Katowice (N). Nieznani dotąd 

sprawcy dokonali śmiałego wła
mania "do restauracji „Pod Pocz
tą“ , przy ul. Pocztowej w Kato
wicach. Sprawcy dostali się w 
porze nocnej przez okno do lo
kalu i zrabował; większą ilość to. 
warów,, wyrządzając właścicielce 
szkodę obliczoną na kilkadziesiąt 
tysięcy. złotych. Dotąd nie udało 
się ustalić sprawców włamania, 
którzy znikli po dokonanym ra
bunku w ciemnościach nocy. O 
wypadku włamania zawiadomio
no M ilicję Obywatelską, która 
prowadzi energiczne śledztwo.

Sanatorium w Balice
K o m ite t B udow y S anatorium  prze*' 

ciw gruźliczego P. C. K . dla dzieci w 
Rabce w y jaśn ia  w szystk im  In s ty tu 
c jom , do k tó rych  zw róc ił się z proś
bą o fun dac ję  łóżek, że fundac ja  ta 
nie jes t dotacją, an i subwencją na 
rzecz P. C. K .

Funda torzy będą m ie li praw o dys
ponowania łóżk iem  na specja lnych 
w arunkach u lgow ych dla dzieci swo
ich  p racow ników  lub  też innych  skic 
row anych przez n ich  do Sanatorium -

r

Otwarcie nowego roku 
akademickiego

CIESZYN (PAP) W Cieszynie oh 
było się uroczyste Otwarcie nowe
go roku akademickiego w Wyższej 
Szkole Gospodarstwa Wiejskiego. 
W uroczystości wzięli udział przed
stawiciele: Ministerstwa Rolnictwa 
i Reform Rolnych, woj. śląsko-dą
browskiego otaz Władz miejsco
wych.. Rektor uczelni imż. T. Rod- 
kiewicz złożył sprawozdania z p- 
siągnięć tej tak ważnej placówki 
kształcenia zawodowego w ubieg
łym roku akademickim. Z kolei 
wykład inauguracyjny pt. „Meteo
rologia na progu nowej ery“ wy
głosił prof. dr Kozieł.

Szczecin. Port szczeciński przy
jął dotychczas z zachodu blisko 21 
tysięcy sztuk koni. W najbliższym 
czasie spodziewane są jeszcze dal
sze transporty kóni ze Szwecji:

Ogłoszenie
o licytacji

B iu ro  Obwodowe Okręgowego Urzędu L ikw ida cy jn ego  
w  K atow icach , u l. D w orcow a 17. — ogłasza n in ie j
szym, że:
dnia. 17 listopada 1947 r .  o godz. 10-tej w  Magazynie 
B iu ra  Obwodowego p rzy  u l. D w orcow ej 17, odbędzie 
się sprzedaż w  drodze l ic y ta c ji następujących tow a
rów  pon iem ieckich , co do k tó ry c h  został orzeczony 
przepadek na rzecz Skarbu Państwa:

l .  3,643 kg  m yd ła  tw ardego do prania,
Z, 4,748,5 kg  proszków  do pran ia  w  beczkach,
3. *1,2 kg  m yd ła  m iękk iego,
4. 30, beczek próżnych z proszku do pran ia , 

T ow ar powyższy Został oszacowany na łączną sumę
1.216.580,— z ł. (s łow nie: jeden m ilio n  dw ieście sześna- 
ście tys ięcy  pięćset sześćdziesiąt).

Tow ar powyższy można oglądać począwszy od dn ia 
10. u .  b r. w  godz. od 10 — 13 w  m agazynie B iu ra  o b 
wodowego O U L w  K atow icach , u l. D w orcow a 17.

W A R U N K I L IC Y T A C J I:
1. b io rący  ud z ia ł w  lic y ta c ji obow iązani są przed p rzy 

stąp ieniem  do n ie j do złożenia w ad ium  w  wysokości 
10% powyższej ceny szacunkow ej, k tó ra  Jest ró w 
nocześnie ceną w yw oław czą. W plata powyższa w in 
na nastąpić na kon to  P KO  I I I  N r. 4498 B iu ra  Ob
wodowego O U L w  K atow icach , u l. D w orcow a 17.

2. N abyw ca zobowiązany Jest do u iszczen ia. obok sum y 
Sprzedażnej 10% te jże sum y ty t .  kosztów  m an ipu 
lacy jnych , oraz 1%  ty t .  o p ła ty  skarbow ej.

3. N abyw ca zobow iązany jes t do w płacenia sum y na
bycia  w raz z op ła tą m a n ipu la cy jn ą  i  opłatą, oraz 
do zabrania nabyte) ruchom ości w  ciągu 24-ch go
dz in  od c h w ili nabycia pod rygorem  uznania sprze
daży za niedoszłą do sku tku  1 przepadku złożonego 
w adium . 4653

Ptważdt firzedsięliiorstwo państw»«*
poszukuje

rutynowanego fachowca
na stanowisko kierownika oddziału samocho
dowego, najchętniej zdemobilizowanego pod
oficera względnie oficera bron; pancernej.

Oferty pisemne z życiorysem i fotografia 
oraz możliwie odpisami świadectw należy 
kietować do PAP, Katowice, ul, Jana 11, l  P 
pod „rutynowany“ . (PAP) 4638

„M tO K K T /1 “
SZTANDAROWA FABRYKA C H E M IC Z N A

półfabrykatów organicznych 
w Brzegu Dolnym, k. Wrocławia, pow. W o łó w  

P O S Z U K U J  E
inżyiitriw chemii i techników, iniynierów-michaników 
i techników, inżynierów elektryków i techników.

W YKW ALIFIKOW ANYCH
k i e r o w n i k a  Wydziału Finansowego 
b u c k a  i  t e r ó w ,  bi ansistów, fi
nansowych, materiałowych, likwidatorów, kalkuiato- 
rów na koszta własne, rachmistrzów, magazynierów
absolwentów Liceum Handlowego, Liceum 
Technicznego.

Podanja wraz z życiorysami kierować dc 
Wydziału Personalnego pod wyżej podanym 
adresem. (PAP)
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cŁamptf ra d io w e
różnych serii 
wysyła za zaliczeniem

Radlocksperf
P o z n a ń ,  Śniadeckich 1, tel. 65-53. 

_ _ _ _ _  ______ 4630

Przetarg nieograniczony
CENTRALA ZŁOMU, ZBIORNICA Nr 3 

w Szczecinie ogłasza PRZETARG NIEOGRANI
CZONY na roboty hydrotechniczne przy budo
wie pochylni i wyciągów (hellingów) na stoczni 
, Wulkan“ w Szczecinie przy ul. Przemysłowej 
nr 18.

Ślepe kosztorysy, rysunki oraz warunki prze- 
targu są do przejrzenia i nabycia w biurze Cen
tra li Złomu w Szczecinie przy ul. Kaszubskiej 
nr 17, I I I  piętro w godz. 10 — 13.

Ofertę należy złożyć do skrzynki ofertowej 
w biurze Central] Złomu w Szczecinie przy ul. 
Kaszubskiej 17, I I I  piętro, lub przesłać poczta j 
do dnia 17. listopada 1947 r. do godz. 10, o której j 
to godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwjlt Banku Zwiąż- | 
ku Spółek Zarobkowych w Szczecinie na konto [ 
Nr 1201 za wpłacone wadium przetargowe w wy 
sokości 2 % od sumy oferowanej.

.Centrala Złomu, Zbiornica Nr 3, zastrzega so
bie prawo wyboru oferenta, jak również unie
ważnienie przetargu bez podania powodów. 4638

Rudzkie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego
poszukuje zaraz

inżyniera-meê asićkji i u ił technika
na stanowisko kierownika głównych warszta
tów mechanicznych.
W a r u n k i :

1. Ukończenie Politechniki lub co naj
mniej 4-letniej szkoły technicznej.

2. Długoletnia praktyka warsztatowa. 
Zgłoszenia należy kierować: Biuro Personal
ne R. Z. P. W., Bytom, ul. Sądowa Nr 5. 
  (PAP) 4645

G U M A  „ M Y S Z K A 46
ołówkowa, maszynowa, atramentowa, tech. 
niczna, kreślarska, uniwersalna, poleca po ce
nie hurtowej:

Składnica Materiałów Piśmiennych
Bi ur-Kreślarskieh
.1. KWIECIŃSKI, K A T O W I C E
ul. Stawowa 3, tel. 332-12. 4627

TO(XXX>%iGOOO«XXXX2tt^^

KONFEKCJA MĘSKA
Płaszcze

Kurtk i
Spodnje

Bonżurki
Wiatrówki

Szlafroki

d )u z y  W y & ó r
do n a b y c i a  w f i r m i e

i .  Schinwalder
KRAKÓW, POTOCKIEGO 13, I p., tel. 563-20. 
UWAGA! Pracownicy państwowi otrzymują 

15 % rabatu. 4633
U (X X 3 (3 C O O C X X X X K » X O O (X X 3 G 0 1 X X X X X X K X 3

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU CERAMICZ
NEGO Okręgu Bołeslawiekjego — z siedzibą 

w Ziębicach
po s z u k u  j  e:
Pffuoitrii/ifi

na stanowisko kierownika Wydziału 
Socjalnego oraz 

M a g s i r ń w
do obsługi pieców tunelowych i perio
dycznych

IM a is t r ó fm  do przeróbki masy.
Podania wraz z życiorysem kierować na 
adres: Zjednoczenie Przemysłu Ceramiczne
go, Wydział Personalny, Ziębice, paw. Ząb
kowice Sł., PI. Wolności Nr 1, 4632

DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI PAŃSTWO
WYCH WE WROCŁAWIU ogłasza

przetarg; nieograniczony
na roboty budowiane zabezpieczające w budyn
ku przy ul. .i banitów Nr 10,12 we Wrocław,u.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: 
„Oferta" na roboty budowlane, zabezpieczające 
w budynku przy ul. Jean iłów Nr 10' 12 we Wro
cławiu“ należy składać do skrzynki na oferty, 
umieszczonej w gmachu Dyrekcji nia -parterze 
obok pokoju informatora do godziny 12 dnia 21 
listopada 1947 r. Do oferty winien być dołączo
ny kw it na wpłacone wadium w kasje dyrek- 
cyjnej w wysokości 1 % (jeden procent) sumy 
oferowanej.

Otwarcie ofert nastąpi o godz. 12 dnia 21 listo
pada 1947 r. w pokoju Nr 200 na I I  p'ętrze w 
gmachu Dyrekcji. Informacji i załączn-ki ofer
towe można otrzymać w pokoju Nr 223.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru do
wolnego oferenta, albo unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyny oraz ponoszenia jakich
kolwiek odszkodowań.

Dyrekcja Okręgowa Kolej Państwowych 
(PAP) 4640 we Wrocławiu

K U P I Ę  4616
M A S ZY N Y  S ZC ZO TK A R SK IE

dla obróbki drzewa. Zgłoszenia: 
Kwolewskj Jan, Kraków, Salwa- 
torska 4, m. 5, telefon nr 502-88.

Syrekcja Skrępwa Kelei Państwawysk 
w Katewicach

zakupi z w o ln e j rę k i p a rtia m i
około 1500 sztuk długich i 500 sztuk krótkich

kożuciióuD baranich
nowych, niekrytych, z rękawami j kołnierza
mi futrzanymi, odpowiadających ściśle wa
runkom technicznym zatwierdzonym przez 
Min. Komunikacji.

Zakup kożuchów odbywać się będzie, do 
czasu dokonania pełnego zakupu, w nieświą- 
teczne wtorki, środy, czwartki j  p ią tk i od 
godz. 10—12 w  Katowicach, ul. Dworcowa 8, 
pokój nr 316, gdzie są do wglądu obowiązu
jące warunki techniczne. (PAP) 4554

DYREKCJA LASÓW
o k r ę g u  Śl ą s k ie g o

PAŃSTW OW YCH 
W B Y T O M IU

ogł asza

przetarg n ieogran iczony
na w ykonan ie : , , .

1. robó t kanaliaacyjno-wodociąąowych
2. robót in s ta la c ji e lektryczne j

Roboty powyższe należy w ykonać w  b u d yn ku  mie
szkalnym  w  Pawonkow ie N -c tw o pańs.w . K osm id ry .

P odk ładk i o fe rtow e oraz bliższe dane można o trz y 
mać w  B iu rze  Technicznym  D. L . P. w  B y tom iu , u l. 
Przem ysłowa 7. r t

T e rm in  rozpoczęcia robot 20 listopada. O fe rty  > 
zalakowanych kopertach na każdy rodzaj ro bó t oso
bno, z napisem k tó re j robo ty  dotyczy, należy składać 
w  sekretariacie  D- L . P. w  B y tom iu , u l. W yczołuow  
skiego N r. 4, do dn ia 17. X I.  47 r .  godz. 10-ta. P rzy 
sk ładaniu  o fe rt należy złożyć w adium  w  wysokości 
1% sum y o fe rto w e j, oraz w ykazać się dowodem re 
je s tra c ji f irm y .

D y rekc ja  L .„P . zastrzega sobie praw o w yb o ru  ofe
renta, bez w zględu na wysokość sumy ofe row anej, lub  
też un iew ażnien ie przetargu bez podania przyczyn 
(PAP) 4637

S P / l I f O S / I Y
proszek do spawania żeliwa i metali

p o u s / m
płyn do polerowania samochodów i  me
bli — poleca

LABORATORIUM CHEM.-FARM. „SANUS“ 
Bydgoszcz, Jagiellońska 10, tel. 17-6

4635

l Wolne posady {
F ITZN E K O W S K A  f a b r y 
k a  Ś rub i  N itó w  w  S iem ia
now icach SI. Fabryczna 14 
poszukuje od zaraz: 1 te 
chn ika  m echanika do re le - 
ra tu  norm alizacyjnego,
1 in s tru k to ra  do ha rtow n i 
narzędzi,
3 lu d z i in te lig en tn ych , k tó 
rzy  po przyuczeniu  zajmą 
Się ko n tro lą  m iędzyopera- 
cy jną . Zgłoszenia w  d y re k 
c j i  fa b ry k i. 0335(1

FITZN E R O W SK A  FA B R Y 
K A  Śrub i  N itó w  w  S iem ia
now icach SI. Fabryczna 14 
poszukuje od zaraz 3 tech
n ikó w  - m echaników  z dl. 
p ra k tyką , na stanow isko 
k ie ro w n ika  b iu ra  p roduk 
c ji,  k o n tro li i  b iu ra  tech
nicznego, X technika-m echa 
n ika  do pom ocy głównego 
m echanika. Zgłoszenia w  
d y re k c ji fa b ry k i.  6886d

PO TR ZEBN A siła  pom ocni
cza do ekspedyc ji w  dzia
le  n u t oraz p ra k ty k a n t księ 
ga rsk i. Zgłoszenia księgar
n ia M . K opp lin ge r, K a to 
w ice, Kościuszki 14. 6897d

K O M IN IA R Z  po trzebny za
raz. G liw ice , u l. K ona rsk ie 
go 4, Kaw alec. 7168g

GOSPOSIA z do brym  goto
w aniem  do m a łe j rodziny 
Potrzebna. W a ru n k i bardzo 
dobre. Zgłoszenia: G rzy- 
mek, K atow ice , Żw irk i, i 
W ig u ry  19. 7162g

w y c h o w a w c z y n i  ru ty 
nowana, samodzielna po
trzebna zaraz. W a ru n k i do 
t>re. Referencje konieczne. 
K atow ice , Różana 10/1. 6934g

K r a w ie c  na damskie 
sztuki, ty lk o  pierwszorzę
dny fachow iec, potrzebny. 
P ie traszk iew icz B ytom , 
Sądowa 2. 7111g

W y c h o w a w c z y n i  in te 
ligen tna, ru tynow ana  do 
5-le tn ie j dz iew czynk i po
szukiwana. Polecenia — re 
fe rencje . Zgłoszenia: K ra 
ków , św. M arka  33, m . 6.

6912d

L e k a r z y  -  den tystów  za
angażuje K lin ik a  D e n ty 
styczna. W a ru n k i do om ó
w ien ia . G dyn ia , I  A rm ii W. 
P. 19. 6914d

p o t r z e b n i  do gospodar- 
^ w a : ro b o tn ik  (do kon i) i 
dziewczyna. Częstochowa, 
K ynek W ie luńsk i l ,  Sklep 
W arzywny. 6920d

b łłA K A R Z Y  do terenow ych 
Pfac p rzy  m a teria łach  drze 
w nych za trudn i Uciska A - 
sencja D rzew na „Paged“ ,
Katow ice, L igon ia  22.

7229g

T k a c z a  do ro b ó t na ręcz 
nym  w arsztacie poszukuje 
Ju liusz  Tom ecki, Katow ice, 
dąbrow skiego n r  5. P okój 
" fa z  z opałem  i  ośw ietle - 
n l®m zapew niony. 721lg

B D C H A LT E R K A  — B IL A N  
S IS TK A  z dłuższą p ra k ty 
ką i  znajomością nowoczes
nych metod, poprowadzi 
księgowość w  przedsięb ior
s tw ie  p rze tw órczym  łub  
h a n d lo w ym . w  G liw icach , 
Częstochowie lu b  K ra k o 
w ie . O fe rty  k ie row ać „C zy 
te ln ik "  K a tow ice  pod 
„6316“ . 7161g

Ek s p e d ie n t k a  do skła- 
.1  obuw ia potrzebna. K a- 
ł°W ice , s taw ow a 11. 7203g

K S IĘ G O W Y  — B IL A N S I-
STA, absolwent liceum  
handlowego, kaw a le r — 
k ilk u le tn ia  p rak tyka , wszy 
s tk ie  system y księgowości, 
prowadzenie koresponden
c ji,  różne prace b iu row e  — 
zm ien i posadę w arunek 
mieszkanie. O fe rty  D zien
n ik  Zachodni Katow ice, nr. 
„6902 K “ . 69026

M AJSTER przędzaln i po
szuku je  posady jest jedno
cześnie m anipulantem . W a
ru n k i:  m ieszkanie. W iado
mość k ie row ać pod adre
sem H e n ryk  Grams, Grze- 
szyn gm. Buczek poczta 
R yehto l, pow. Łask. 7184g

KSIĘG O W Y ro ln y , b llans i- 
sta, O. re w id en t i  k ie ro w 
n ik  b iu ra  rachunkow ości 
ro ln e j, la t 34, p rzy jm ie  za
raz odpow iednie s tanow i
sko. W arunek: m ieszkanie. 
O fe rty  „P A R “  Poznań, Ra
ta jczaka 7 pod „11,81“ . ^ ^

C U K IE R N IK  -  karm elarz 
m is trz  posiada maszyny, 
absolwent liceum  kup iec
kiego poprow adzi firm ę , 
dzia ł, ew entualn ie spółka. 
O fe rty  PAP, Częstochowa 
sub „W spó łpraca“ .

(PAP) 6882d

KR AW C O W A poszuk. szy
cia w  dom. Zgłoszenia k ie 
row ać C zy te ln ik  K atow ice 
pod „W dow a“ . 680!d

S TE N O TY P I8TK A  poszu
k u je  posady, może być na 
w y jazd . O fe rty  W spólnota, 
K rakó w , P lac W. Św ię tych 
n r  8 pod 611. 6S73d

IN T E L IG E N T N A , m łoda e- 
nerglczna pani dobre j pre 
zenc ji, znajomość prac bJU 
row ych , maszynopismo, po 
szuku je  zaraz odpow ied
n ie j posady. O fe rty  „Czy
te ln ik “  K a tow ice  pod 
„6325“ . 7l49g

OGR O D N IK z d ługo le tn ią  
p ra k tyka  poszukuje posa
dy. O fe rty  k ie row ać pod 
adres: PKPPS, Ząbkow ice 
Śląskie. 6915d

U R ZĘ D N IC ZK A  k w a lif ik o 
wana, korespondencja, ma- 
szynopismo, dłuższa p ra lt- 
ty k a  handlowa, organiza
cy jna , poszukuje pracy. 
Zgłoszenia Dzień. Zachodni 
K a tow ice  pod „S am odzie l
na“ . 7223S
K U C H A R K A  siła fachowa, 
dobra organizatorka ^ u k a  
posady od 16- listopada.
W aleńczak, Szklarska Po
ręba, u l. Odrodzenia 517 
pensj. Kejonów ka. 72l„g

m a s z y n y  do szycia, głów- 
^ u J u j ę K u j m l e k ł .  Kato-Ki, KUJUjt; i '« "

O M oę ¿omowa na stałe - w ice, 3 M aja ___
<*obre w a ru n k i p racy zaraz i -----------------------ku*
Potrzebna. K atow ice , L i - j  PASY. gazę « lyn s i-ą  . kn 
Reckiego 26/5. godz. 14—17,1 pn iem y 9sg

7262* • k i 18(8, tel. 43-93. !><»*•

N A TR IU S I h id rycu m , K a
liu m  h id rycum , a n ilin ę  spl 
rytusow ą, la k ie ry  transpa
rentow e denatu rat, k ro ch 
m a l ryżow y, gu m k i do s:a- 
krap laczy kup lę . Zabrze, 
te l. 39-62. 7058g

POMPĘ próżniow ą labora
to ry jn ą  Łeybolda lub  P fe i
ffe ra  ku p im y . Ś ląskie La 
b o ra to rium  Chemiczne,
Katow ice, Sokolska 3, te l, 
316-68. 7069g

K U P IM Y  maszynkę do l i 
czenia (elektryczną lub 
ręczną) na 4 działania. 1 Fa
bryka Soków Cieszyn-BIo- 
goeice —- te l. iO-73. 6995d

FO TO APAR ATY małoobraz 
kowe, pow iększa ln ik i, p ro 
je k to ry  i  inne zakupi Jan 
P u jd a k  i  Ska, fcódż, p io t r 
kowska 83. 6812d

K A N T  - maszynę szyjącą 
pudełka n ićm i kup ię . Czę
stochowa, u l. D ąbrow skie
go 29, K rzyszto fek.

(PAP) 6355d

M A S ZY N Y  do w yrobów  
łańcuchów  V ik to ria  albo 
in n e j m asówki żelaznej ku  
p ię. Łaskawe zgłoszenia 
C zyte ln ik  Sosnowiec pod 
„M aszyny". 7l02g

MASC do lu tow an ia  b ia łe j 
b lachy potrzebna 200 kg 
miesięcznie. O fe rty  do Dz. 
Zachodniego K atow ice pod 
„L u to w a n ie ". 690Td

K U P IM Y  4 nowe dysze do 
ciągn ika „H anom ag“  oraz 
p ros tow n ik  do ładowania 
akum ula to rów , c , H a rtw ig  
S. A . G liw ice, u l. K ło d n ic - 
ka 6, te l. 21-07. 72338

DOM, pole lub  parcelę b u 
dowlana kup ię . O fe rty  Dz. 
Zachodni Katow ice, pod 
„6347“ . 7221g

W Ó ZEK do bry  dla la lk i i 
lampę pokojow ą kup ię . Of. 
Dzień. Zachodni K atow ice 
pod „6345". 7220g

P U D E ŁK A R S K IE  maszyny 
do szycia; bigow ania, ryco - 
w ania , nóż do k ra ja n ia  oraz 
sztaneowania kup ię . K a to 
w ice, G liw icka  5/4. 7218g

PARCELĘ budow laną w 
K atow icach na jchętn ie j, w  
dz ie ln icy  poSudniow. (B ry - 
nów, Ochojec) w  pobliżu 
l in i i  tra m w a jow e j lu b  au
tobusowej ku p im y . O fe rty  
z podaniem położenia, po
w ie rzch n i i  ceny za m etrt’ 
do Dzień. Zaćhoan. K a to 
w ice pod n r  „6340“ . 7216g

M A S ZY N Y  in tro lig a to rsk ie  
torebkarsk ie , koperć iarkę, 
nożyce, prasy k u p i M a lsk i 
Tarn. G óry , K rakow ska  6.

7207g

SEGREGATORY i skoro
szyty  w  na jw yższym  gatun 
ku  oraz inne  a r ty k u ły  pa
p iern icze w łasnej p ro d u kc ji 
poleca W y tw ó rn ia  .Rekord' 
K a tow ice , S łowackiego 28, 
te ł. 315-58. 6879d

SPRZEDAM urządzenie fa 
b ry k i beczek drew nianych 
urządzenie fa b ryk : pasów 
skórzanych, prasy, „R au- 
bach" cegie lniane, kom pre
sory, m o to ry  spalinowe, e- 
lektryczne, pom py ssąco- 
tłoczące, parowe „W o th in k  
ton a ", m aszyny stolarskie, 
w ie le  różnych rzeczy tech
n icznych. Ryś Stefan, kup 
no, sprzedaż używ anych 
części maszynowych. K ra 
ków , N adw iślańska 19, te
le fon  595-76. 6375d

S Y P IA L N IA  przedwojenna 
w  dobrym  stanic do sprze
dania. K a tow ice  -  L igota, 
Panewnicka 36, pa rte r.

7180g

A K U M U L A T O R Y ! D ostar
czamy aku m u la to ry  samo
chodowe oraz p ły ty  aku
m u la torow e, w szelk ich ty 
pów. K ró tk ie  te rm in y  do
stawy, „S iła  i  Ś w ia tło ' B y- 

i tom , D w orcow a 5. 72272

OZDOBY choinkowe, lame
ta, bom by, w łos an ie lski, 
zim ne ognie, św ieczki, llch - 
ta rzyk i. Nowość! K om p le ty  
ozdób zawierające Przybo
r y  na jedną cho inkę: „P o 
p u la rn y "  w  cenie z ł 759, 
„L u d o w y " z ł 1200, „Spe
c ja ln y "  z ł 2000.— W ysyła 
za zaliczeniem. C enn ik i na 
żądanie. „R ek la m a", Łódź, 
P io trkow ska  46. (PAP) 6881d

O K A Z JA ! Maszyny do w ar 
sztatu w u lkan izaey jn . In 
fo rm ac je  udzie la: W arsztat 
w u lkan izacy jny , W ałbrzych 
W ysockiego 7a. 6891d

3-LE TN I tresow any owcza
re k  alzacki do sprzedania. 
Katow ice, G liw icka  n r  12, 
m. 15. 719Sg

PLACE budow lane i  ogro
d y  do sprzedania. W iado
mość PAP. Częstochowa, 
A le ja  61. 6883d

MEBLE, poko je  kom bino
wane, syp ia ln ie  jada ln ie, 
kuchnie , fo te le , materace, 
tapczany Katow ice, M ły ń 
ska 2, te l, 334-70. 5553d

n a j w i ę k s z a  W Y tw ó rn ia  
Ozdób cho in ko w ych  pole- 
ca ozdoby cho inkow e pię
kn ie  dekorowane w  dosta
wach w łącznie hu rtow ych , 
Z innych ’ a r ty k u łó w : a r ty 
k u ły  aptekarskie , labo ra 
to ry jn e , drogery jne , cygar 
ń iezki, f io łk i,  a m pu łk i neu
tra lne , św ieczki, lich tarze, 
włos an ie lsk i itd . Zabrze, 
u l. 3 M a ja 58 Jażw iński, 
te l. 39-62 m ieszkanie 38-15.

7054g

M EBLE stylowe,, nowocze
sne, w łasnej p ro d u kc ji n a j
tan ie j kup isz: Katow ice, 
27 S tycznia 34. BTICd

S ZTAN D A R Y  w yko n u je  
M A T E R IA ŁY  sztandarowe 
poleca: K az im ie rz  Sehae- 
fę r, Katow iće, K orfan tego  
12, te l. 333-76. 6896d

W YTW Ó R N IA  C U K IE R 
KÓ W  „L IN A “  K atow ice, 
Kochanowskiego U , te le fon 
323-42, połęca znane ze 
swej jakości cu k ie rk i, l i 
zaki, pom adki. Pozam ie j- 
scowym w ysy łka  poczta

e m o

OPONY nowe 19 sztuk 
525X14 tan io  i sprzedam. 
Zgłoszenia: D z ienn ik  Za
chodni W rocław , K ośc iu 
szki 49 pod „O p o n y ". 7018g

H U R TO W N IA  „E lte h S " 
Warszawa, Jerozo lim skie  45 
rozprowadza to w a r Z rze
szenia P ryw atnego P rzem y
słu W łókienniczego po ce
rtach zatw ierdzonych. 
_______________  G795d

C Z A P K I, B re L K E N Ę ^ h u r-
tow o poleca „E le g a n t" K a
tow ice. S łowackiego ?1

S371g

H U R TO W N IA  g a la n te rii, 
p e rfum erii, K o c h a ń s c y  
Warszawa, Jerozo lim skie  43 
wysyła zaliczeniowo. Ceny 
fabryczne. Żądać cenn i
ków , 3770d

S A M O C H Ó D  ciężarow y 
Bttsijing 150 K . M . po grun 
tow nym  remoncie, ogumię 
n ie  nowe, nośność 10--12 t. 
bez doczepki, z doczepką 
25 ton  do sprzedania. In 
fo rm ac ję : H o te l M onopol 
u  po rtie ra . 720flg

OZDOBY cho inkow e a r ty 
stycznie w ykonane i  „w łos  
an ie lsk i", hu rtow o  po ce
pach ściśle fabrycznych 
poleca B ZH  K atow ice, M a
te jk i 8, te l. 328-02. W ysta
wa w zorów  w  w itry n ie  u l. 
3 M aja 40.

S Z Y B Y  KREDENSOWE
matowe, mrożone lub  ko
lo row e w ykonu je  i  dostar
cza Szklarn ia i  W arsztat 
O bróbk i Szkła. M o tyka , Ka 
tow ice, u l. Warszawska 53 
te l. 860-69. 6925d

MOTOR 20 PS 220-380 V, 
950 Obr. p ierśc ien iow y, U 
PS, 1490 Obr. 500 V, sprze
dam K a liśc iak , Zabrze u l. 
3 M aja 28. G924d

G O t Ó  W k a j
SPÓ D N IC ZKI posiadającej 
m ieszkanie oraz n iew ie lką  
gotów kę do prowadzenia 
in tra tn e j p racow ni pószuk. 
O fe rty  „N ow ość“  Par, W ar 
szawska 23. 6906d

M ISTR Z zegarm istrzowski 
dyp lom ow any,, doskonały 
p racow nik, szuka w spół
pracy, pośredn ictw o w yna 
grodzi. In fo rm a c je : Czę
stochowa. K ated ra lna 8/25. 
Baranow icz. 6921d

W SP Ó LN IK  organizowanej 
w y tw ó rn i chem icznej po
szukiw any. Współpraca han 
dlow a pożądana. O fe rty  do 
Dzień. Zaehodn. K atow ice 
pod „M il io n “ . 7215g

M ASZYN Ę parową stabilną 
w en ty l., m a rk i „S chm id t- 
Schersleben“  w  bardzo do
b ry m  stanie z armatuvą do 
ko tła  m ocy 35 HP., nada
jącą się do ta rta ku  lub 
m łyna , sprzedam za cenę 
200.000.— z ł od zaraz. Ta r
tak  E lek tryczny M . Boż-* 
k iew icz, Włoszczowa, ko ło  
Częstochowy. 6Q22d

D IESEL 6 cyl., 4 tonow y 
F ia t 626 w raz z częściami 
sprzedam. G liw ice, Rynek 
n r 7, I  p. 6910d

PIECE obrotowe (karuzele) 
do w yp ie ku  w a fli oraz fo r 
m y różnego rodza ju  do 
tychże w ykonu je  F irm a  M. 
B ałdya i  Ska, K raków , u l. 
Zam knięta  10, te l. 572-31.

6911d

POKOJU przy  rodz in ić  w 
B y tom iu  poszukuję. O fe rty  
„D z ie n n ik  Zachodni“  B y 
tom  pod „6343“ . 7l88g

POKOJU um eblowan. po
szuku je na tychm iast osoba 
w y tw o rn a , solidna na sta
now isku . O fe rty  do Dzień. 
Zachodniego K atow ice  pod 
„6341“ . 7217g

POKOJU w K atow icach po 
szokuje kaw a le r na posa
dzie, czynsz p ła tn y  zgóry 
Za k ilk a  m iesięcy. O fe rty  
„D z ie n ik  Zachodni“  K a to 
w ice pod „6353“ . 7201g

m

||Lokale handlowej
LO K A L  b iu ro w y , śródm ie
ście W arszawy posiadam, 
oczekuję p ropozyc ji: PAP 
Częstochowa, A le ja  61 cłla i 
„666“ . (PAP) 6909d !

BR AM O R A  W łodzim ierz, 
w zrost średni, szczupły, 
b londyn, w iek  21 la t, um y
słowo chory, w y d a lił się 
23. 10. z m iejscowości Le- 
śniów, gm ina Ż a rk i, pow ia t 
Zaw ierc ie . K to  posiada b liż  
sze w iadom ości o zag in io
nym , proszę zawiadom ić 
na jb liższy  posterunek M . O 
lu b  ojca pod w yże j w y 
m ien ionym  adresem. 722$g

L e k a r s k i e  |

POW SZECHNA PRZYCHO 
D N IA  D E N TY STYC ZN A,
p rzy jm u je , K atow ice, D y - 
re kcÿ jn a  4. 6864d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
ka rtę  rozpoznawczą na na
zw isko P re lew icz M aria, 
B ytom , Poznańska 1. 7l76g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, oby w . polskiego 
n r  2301 na nazwisko Płoch 
Helena. B y tom , 1 M a ja 10 

7175g

r R o z  n  e

PIES w ilc z u r czterom ie
sięczny, czwartego lis topa
da w ypad ł z c iężarów ki 
zosta ł zabrany do ho low a
ne j osobówki. N um er re 
je s tra c y jn y  znany. Z w ró 
c ić za w ynagrodzeniem  
te l. 613-86. 7085g

SUCZKA czarna podpalo
na długow łosa zginęła Od
prow adzić za w ynagrodze
n iem  5.980 z ł. K atow ice, 
Powstańców 8. Te l. 340-78, 
lub  G liw ice  (magazyn) Da
szyńskiego 6«. 7209g

F IA T A  508 na chodzie, re 
jes trac ja  p ryw a tną  sprze
dam. G liw ice , u l. Zawiszy 
Czarnego 16/8. 7232g

OGIER z licenc ją  47/48 r. 
A ng lo  pó łk i-w is ty  31/„ ro k  
z  rodowodem  o jców  do 
sprzedania lub  zamiana na 
K lacz  szlachetnego pocho
dzenia. Zgłoszenia te l. 38 
Orzesze. 7205g

DO S PR ZED AN IA  auto 3- 
ko łow e „T em p o" na cho
dzie oraz m o tor 4, sk rzy 
n ia  biegu, dy fe re n c ja ł do 
pó lc lężarów kl m a rk i „P eu
geot". W iadomość G liw ice , 
Jagie llońska 44. K ucha rsk i.

7230g

S Y P IA LN IĘ  sprzedam. K a 
tow ice, Raciborska 22, m. 4 

7222g

DROGERIA w  Jelen ie j Gó
rze dobrze prosperująca do 
odstąpienia lub  wydzierża
w ien ia . W iadomość M a jew 
ski, Fabryka  Soków, Jele
nia Góra, D ruciana 1.

68783

Nauka i sztuka |
KORESPONDENCYJNE ku r
sy języków  obcych. In fo r 
m acje Warszawa, Bracka 
18—28. Ć738d

KORESPONDENCYJNE 
KURSY KSIĘGOW OŚCI.
In fo rm a c je  L u b lin , sk ry t. 
poczt. 105. 6848d

PLA TFO R M A  do sprzeda
n ia  ew. kon ie . Chropaczów 
u l. Gen. Zawadzkiego 5. 
Sokół. 7214g

FO R TEPIAN  pó łkoncerto - 
w y  w  dobrym  stanie oka
zy jn ie  sprzedam. Te l. 251-77 

7213g

K A N A P Ę , dwa fo te le  k lu 
bowe, Setra irlandzk iego  
pierwsze pole, sprzeda M ai 
ski, K atow ice, P ierackiego 
10. 7206g

PARCELE w  P io trow icach 
Sl. sprzedam. O fe rty  Dzień 
n ik  Zachodni K a tow ice  pod 
„6328", 1234g

KSIĘGOW OŚCI z p rzeb it
kow a, je d n o lity  p lan kon t 
wyucza do ca łkow ite j pe
wności b ilansowej K a to 
w ice, K rakow ska 8/2. 7l92g

FRANCUSKIEGO le k c ji kon 
w ersac ji udziela dawna pro 
fesorka „A llia n ce  F ran 
çaise" Katow ice, M ariacka 
18a, m. 8. Zgłoszenia 15—18.

7225g

Posxukiwauia
D ĄBR O W SKI Leopold la t 
13, b londyn, szczupły, ubra 
n.y: czapka harcerska, bluz 
k'a zielona, sweterek z ielo
ny, spodnie szare diug ie, 
b u c ik i czarne sportowe, 
wyszedł 7 październ ika i 
n ie w ró c ił. W iadomości 
oroszę k ierow ać B y tom  ul. 
G liw icka  10, I I  p iętro- K 1'-i -i,2iż

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum en ty : książeczkę w o j 
skową, re jes trac ję  row eru , 
re je s trac ję  radia, leg itym a
c ję  PPR na nazwisko Ste
fan  K ie jn a . B ia ły  K am ień 
T raug u tta  51. 688Sd

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
wszystkie dokum enty  oso
biste, zgub. m iędzy S pory
szem a T rzebin ią , pow. Ż y 
w iec na nazwisko Piecha 
A lo jzy , Sienna 47, pow. Ż y 
w iec. 6805d

DOPOMOGĘ studentow i do 
ukończenia stud iów . O fe rty  
„D z ie n n ik  Zachodni“  K a 
tow ice pod „6298“ . 7153g

IN S TR U M E N TY  m uzyc ?.n 
wszelkiego roUzaju naprs 
w la  W alczakowski, Cho 
rzów. K a tow icka  33. î?ô4i

T A R T A K  e lek tryczny  M. 
Bożkiew icz we Włoszczo- 
w ie  p rz y jm u je  do p rze ta r
cia drew no po cenach kon
k u re n cy jn ych  -  kup ie ck ich  
M ożliw ość kupna drewna 
w  lasach k . W łoszczowy, 
większe pa rtie . 6923d

K U P IĆ , sprzedać, w ym ie 
n ić , w yna jąć , um eblować 
się, znaleźć m ieszkanie, za
ła tw ić  sprawę n a jła tw ie j 
przez B iu ro  Zleceń „E x 
press“  W rocław , K luczbor- 
ska 21. 6913d

K U C H N IA  Powszechna O- 
b ła tćw  w yraża najserdecz
niejsze podziękowanie L i 
dze K o b ie t za dar dla b ie 
dnych dzieci. 7210g

B A Z A R  LUDOWY  
Katowice, Monjiis*ki 
nr 10, telefon 303-03

p o l e c a
»Auielskl Włos«

o r a z
p ę d z l e  — szczotki 

hurtowo 4594

U N IE W A Ż N IA M  zgubiono 
dokum enty  wydane przez j 
R K U . W K oź lu . Adam  Ba- I 
reck i, G łubczyce. 6859d '

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum enty: dowód oso  
b is ty , książeczkę w o jsko ., 
wą, S tańczyk Jan, B acho-] 
w ice, poczta S pytkow ice, 
k . Zatora, pow. Wadowice.

t;999d

i f  A r  a
materiały opatrunko
we dostarcza po ce
nach hurtowych Dom 
Sanitarny B y t o m ,  
Katowicka 9, telefon 
nr 44-84. 4612

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne w szelkie dowody osobi
ste na nazwisko Bela B rau - L 
ner, Katow ice, Zabrska 5/6 

7I97g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty osobiste. J jd w i 
ga Gwosdz, Chorzów, So
bieskiego 1- 7189g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  rzem ieślniczą na na
zw isko M arian Ż w ire k  w y 
daną przez S tarostwo Sos
nowiec. 7163g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczas. zaświadcz, na ro
dowości po lskie j, Rzodetz- 
ko  Paulina, G liw ice . 7231g

1 ( ,  í t  i  •• f
do paznokci, zmy.
wacz, poleca luzem
„Terpen“ , Warszawa.
Dobra 31. 4651

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, obyw. polskiego 
n r  2072 na nazwisko Ruta 
Spinczyk, B ytom , l  M a ja 8 

7173g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
wszystkie dokum enty na
nnzwisko E rw in  U n fe r^ M  
G liw ice. 7ití7¿

Itl i t r o
rozpuszczalnik dosko
nały, poleca „Ter. 
pen“ . Warszawa, Do. 
bra 31. 4650

Tarcze do 
polerowania

(szwabię), prima ga. 
tunek, różnej średni
cy dostarcza ze skła
du
Kokczfński i Ska

Poznań, Walkj Mło
dych 8. 4649
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W I S Ł A - A K S  4:1 (2 :0)
C h o r z ó w.  Jeżeli zwolennicy 

Amatorskiego Klubu Sportowego 
stracili wiarę w możliwości jego 
piłkarzy, to pogląd ten muszą po 
niedzielnym meczu o mistrzostwo 
Polski z krakowską Wisłą poddać 
gruntownej rewizji. Mimo poraż
ki, jakiej doznali chorzowianie,

zaprezentowali się oni z jak naj
lepszej strony i właściwie zasłu
żyli nie na klęskę, lecz na zwy
cięstwo. Zespołowi krakowskiemu 
mecz wygrał Gracz, o którym 
słusznie naszym zdaniem powie
dział jeden ze znawców piłkar- 
stwa, że potrafi grać z zamknię-

Pafairag zdobył I I  miejsce
PAFAW AG W rocław — GÓRNIK Wałbrzych 10:6

WROCŁAW.W spotkaniu o mi
strzostwo okręgu kl. A ostatnie 
spotkanie bokserskie rozstrzygnął 
Pafawag na swoją korzyść, zajmu
jąc tym samym drugie miejsce w 
tabeli.

Najładniejszą walkę dnia stoczyli 
pomiędzy sobą Dominiak z Górni
ka z Szczepanem z Pafawagu. Do- 
mmiak, który p—~~ wsz. ' 'e 3 
starcia prowadził nieznacznie na 
punkty, przegrał to spotkanie, gdyż 
sędzia Prachter przyznał zwycię
stwo na punkty Szczepanowi.

Wyniki techniczne były następu
jące (na pierwszym miejscu poda
jemy zawodników Górnika):

Waga musza: Stelmach zremiso
wał z Faską; kogucia: Wiśniewski 
przegrał na punkty z Zarychtą; 
piórkowa: Linkowski został wy
punktowany przez Popowskfego; 
lekka: Dominiak przegrał niesłusz
nie na punkty z Szczepanem; pół
średnia: Michalak został wypunk
towany przez Sztolca; średnia: 
Kwiatkowski wygrał na punkty z

Mazurem; ciężka: Piątek nie roz
strzygnął z Wolskim.

GWIAZDA WROCŁAW — PAFA
WAG I I  WROCŁAW 8:6 

W BOKSIE
WROCŁAW. Towarzyskie spotka 

nie bokserskie rozegrane w ubiegłą 
sobotę we Wrocławiu pomiędzy po 
wyższymi zespołami zakończyło się 
nieznacznym zwycięstwem Gwia
zdy w stosunku 8:6.

Wyniki tego spotkania były na
stępujące (zawodnicy Gwiazdy na 
pierwszym miejscu):

Waga papierowa: Fabik przegrał 
na punkty z Sawickim; waga mu
sza: Goldman wypunktował Zycha; 
kogucia: Fajgenblatt przegrał w 
pierwszej rundzie przez k. o. z Bu
dzyńskim; piórkowa: Kurt rozstrzy 
gnał swą walkę na punkty z Gór
skim; lekka: Szwarc wygrał na 
punkty z Rutkowskim; półśrednia: 
Kozankiewicz tvypunktował K tm- 
pińskiego; średnia: Ezraminowicz 
wygrał spotkanie przez poddanie 
się w pierwszej rundzie Jordana.

W tcalce mieszanej (pokazówka)

tym! oczyma. Jego zasługą były 
trzy bramki, które strzeli! w sy
tuacjach podbramkowych, wyka
zując niezwykłą orientację.

Najważniejszą przyczyną prze
granej AKS był pech. Gdyby 
piękny strzał Pieca, który minął 
bramkę zaledwie o milimetry, 
przyniósł goala, kto wie, jakby 
potoczyła się dalsza gra drugiej 
połowy. To samo można powie
dzieć o braku szczęścia u Barań
skiego, którego strzał w drugiej 
połowie meczu omal nie przyniósł 
wyrównania. Obaj ci gracze wy
padli najlepiej z całej drużyny, 
wykazując wielką ofiarność. Za
grania Barańskiego wywoływały 
podziw u piętnastotysięcznej rze
szy publiczności, a że nie przy

wcale zasługą Jurowicza, lecz po 
prostu jest to rzecz przypadku.

AKS wystąpi! do zawodów bez 
Pytla, który na skutek choroby 
nie mógł stanąć do gry, a który 
słynie z tego, że potrafi strzelać 
z dalszych odległości i który jest 
właściwym kierownikiem ataku 
chorzowian. Spodzieja, który po
trafi doskonale wykańczać wy
pracowane przez Pytla akcje, tym 
razem nie miał zbyt wiele do po
wiedzenia. Mimo to niektóre za
grania wyraźnie podkreśliły wiel
kie umiejętności tego piłkarza.

Jedną z przyczyn wysokiej po
rażki AKS było usunięcie na po
czątku drugiej połowy gry Jan- 
dudy. Powstrzymując się od wszel

niosły one bramek, to nie jest i kiej krytyki orzeczenia sędziow

skiego, stwierdzić musimy, że de. 
cyzja jego nie wzbudziła u niko 
go (nawet u zawodników Wisły) 
zachwytu.

Bramki strzelili: dla Wisły — 
w 12 minucie Kohut, w 32, Gracz 
Ten sam zawodnik strzelił dalsze 
dwie bramki w drugiej połowie, 
a mianowicie w 36 i 40 minucie. 
Honorowy punkt dla AKS-u u- 
zyskai w 15 minucie Wieczorek.

* (T. S.)
Po niedzielnym meczu AKS — 
Wisła z cyklu rozgrywek finało
wych o mistrzostwo piłkarskie 
Polski, stan tych rozgrywek przed 
stawia się następująco:
Warta Poznań 2 4 6:1
Wisła Kraków 2 2 4:3
AKS Chorzów' 2 0 2:8

vią rozegramy w Tarnowie 
zakończył się pięknym suk
cesem drużyny chorzowskiej, 
która zdołała pokonać nie
bezpieczną na swym boisku 
Tarnovię w  stosunku 3 :2 
(3:1). Tym samym Ruch zre
wanżował się za porażkę do
znaną tia własnym boisku w

v  ... . - - , - r —- w - •• unuuu.uwn.a; Choirziowne w  stosunku 0:1.
Krzepmskim; półciężka Franecki i Smyka nie rozstrzygnął walki■ z Fe P ,1rL w  , , ,
rozstrzygnął spotkanie na swoją liszczakiem. W ringu sędziował p. j KUCh W za‘Wodach tych wy- 
korzysc, zwyciężając na punkty z Prachter, na punkty Mikuła. i s tą p ił bez G ebura W obronie.

W ielki sukces w Tarnowie
f & u c t o  — r a m o w i a  3 : 2  ( 3 : 1 )

Tarnów (tieJ. wł.). Rewan- kontuzjowanego na meczu 
żowy mecz Ruchu z Tamo- z Widzewem.

Kolczyński przegryuia z Pisarskim
ŁKS — GROCHÓW 13:3

Łódź (teł. wł,). Odbyty w 
niedzielę w Łodzi mecz bo
kserski pomiędzy zesztorocz
nym drużynowym mistrzem 
Pokfci ŁKS-«m a najlpszą 
ósemką boksrską stolicy, za
kończył się zdecydowanym 
zwycięstwem drużyny łódz
kiej w  stosunku 13:3.

Sensacją tych zawodów był 
pojedynek w  waidze średniej 
Pisarskiego z Kolczyńskim, 
oczekiwany z ogromnym za-

in ter esów aniem przez wszy
stkich zwolenników boksu. 

W alka zakończyła się sen

sacyjną porażką Kolczyńskie 
go, k tóry uległ Pisarskiemu 
na punkty.

Końcowa tabela 
mistrzostw bokserskich 
okręgu dolnośląskiego

1. IKS Wrocław 6 11 72:21
2. Pafawag Wrocław, 6
3. Górnik Wałbrzych 6
4. Odra 6

50:3(j
35:6.1
28:66

Warta Poznań -  RKS
P o z n a ń  (tei. wł.). Drużyną 

Warty rozegrała w niedzielę tre
ningowy mecz z A-klasową dru
żyną Sanu i odniosła bez wysił
ku zdecydowane zwycięstwo.

Hilf sita xmyciyxcy OUmpimdy

Austria — W łochy 5:1 (3:0)
W i e d e ń  (obsł. wł.). Dziewięt 

naste międzynarodowe spotkanie 
piłkarskie, Austria — Włochy 
zgromadziło na stadionie wiedeń 
skim ponad 62 tysiące widzów.

Spotkanie zakończyło się wy
sokim zwycięstwem reprezentacji 
austriackiej, która zdeklasowała 
mistrza olimpijskiego vv stosun
ku 5:1 (3:0). Drużyna austriacka, 
która posiadała przez cały czas 
gry zdecydowaną przewagę, do
szła ponownie do swej przedwo
jennej formy.

Legia -  Lechia Gdańsk 5:2
W ą r s z a w a (t'el. wł.). W me

czu o wejście do ligi, stołeczna 
Legią pokonała zasłużenie druży
nę gdańską, zapewniając sobie 
zwycięstwo w drugiej połowie 
męczą.

Do przerwy grą była wyrówna
na przy czym Lechia okazała się 
w tej Części gry niezwykle gróź- 
ńa .

D p am o  Moskwa — 
„Skied“ Oslo (mistrz Norwegii) 7 : 0

Kto będzie tegorocznym mistrzem Polski 
w piłce nożnej

Kupon konkursowy

(nazwa k łu ta )
zdobędzie pkt.

2.

Imię i ftazujisko 

Adres: ....*..........

Bramki padły w 23 min., 30, 
36, 60, 78 minucie. Honorową 
bramkę dla Włoch zdobył w 89 
minucie, środkowy napastnik 
Boniferti.

Sędziował Czech — Yaskota,

Pierwszą bramkę dla Ru
chu zdobył Aiszeir, następnie 
Cieślik podwyższył wynik na 
2:0. Tarnovi,a w  następnym 
okresie gry zdobyła bramkę 
przez Roika, K rótko przed 
przerwą Ruch przez Kubic
kiego zdobył bramkę. Tar- 
noviia zdołała po przerwie
zrewanżować się już ty lko  je
dną bramką, zdobytą przez 
Kokoszkę.

Przez zwycięstwo to Ruch 
zapewnił już sobie niemal 
pierwsze miejsce na drugim 
froncie rozgrywek o wejście 
do Ligi.
TABELA DRUGIEGO FRONTU  
Ruch Chorzów 6
Legia Warszawa 5
Tarn«via 6
Widzew Łódź 6
Lechia Gdańsk 5

10
6
6
5
1

27:7
20:12
16:17
10:27
3:13

Cracovia —  Polonia Bytom 
4:1 (1:1)

K r a k ó w  (tei. wł.). W  spot
kaniu towarzyskim drużyna Cra 
eovii pokonała bytomską Polonię 
w stosunku 4:1 (1:1).

Goście, .mimo porażki, pozosta
w ili w Krakowie dodatnie wra
żenie, prezentując się jako zespół 
bojowy i niebezpieczny.

( K U P O N  W Y C I Ą G )

Konkurs »Zgadnij kte wygra«
KU PO N  N r. 3.

N iedzie la , 16 listopada 1947 r.
A B c

i X 2 i X 2 1 X 2

1. Czechosłowacja — P O LS K A  (boks)

2. Sląvia (Czechosłowacja) — CDKA 
(m istrz  ZSRR).

3. W isła — A . K . S.

4. W idzew — Legią (Warszawa)

5. Ruch — Lechia  (Gdańsk)

fi. Naprzód (Janów) — W alcow nia 
(Dziedzice)

7. Koszarawa (Żyw iec) — Pogoń 
(K atow ice) 1

8. B . B. T. S. (B ie lsko — M ilic y jn y  
(K atow ice)

9. P. T. C. (Pabianice) — Lechia 
(Tomaszów)

1U. Zjednoczone (Łódź) — Z. z . K . 
(Łódź)

U . M arym on t (Warszawa) — Z ry w  
M okotów

12. Pogoń (G rodzisk Maz.) — S. K . S. 
(Warszawa) -

20 zł 20 zł 20 zł

Bramki dla Cracoyii zdobyli: 
Szeliga i Gędłek po 2 przy czym 
bramki Gędłka zostały zdobyte z 
rzutów karnych. Dla Polonii 
bramkę zdobył Pohopin.

ŁKS —  Rymer 3:3 (2:2)
Ł ó d ź  (tei. wł.). Rozegrany w 

niedzielę w Łodzi mecz towarzy
ski pomiędzy ligowymi już zespo 
lami ŁKS i Rymera zakończyły 
się wynikiem remisowym 3:3 
(2:2).

Bramki dla ŁKS zdobyli: Łącz 
2 i Janeczek 1, dla Rymera Fran
ke 2 i Toman I I  1.

Noiue książki
Stefan Sulim a: „Z ie m ia  odnalezio

nych przeznaczeń“ . W ydaw nictw o 
Zachodnie, Poznań 1947 r. Okładkę 
p ro je k to w a ł a rtys ta  m a larz A l. K ra 
kow ski. S tron 221. Cena 420,— zł.

W iele m am y zagadnień, spraw  i  
trosk, w szystkie ważne, p ilne  i  w y 
magające na tychm iastow ych rozstzy- 
gnięć. Lecz bezsprzecznie problem  
Z iem i M azursk ie j, prob lem  Mazurów, 
jest jedn ym  z zagadnień na jw a żn ie j
szych i n a jtrudn ie jszych . . .

A u to ra  „Z ie m i odnalezionych prze
znaczeń“  (książki w ydane j ostatnio 
przez W ydaw nic tw o Zachodnie w  PO 
znaniu), nie odstręczy ły  od tem atu 
ani trudności prob lem u, an i tru d n o 
ści w ęd rów k i po Mazurach w  p ie rw 
szym po oswobodzeniu okresie — 
w  rezu ltacie  dał nam książkę in 
teresującą, doskonale napisaną, peł
ną, na gorąco zanotow anych fak tów , 
ale i  w ie lu  tra fn y c h  spostrzeżeń 1 
w niosków , św iadczących o nauko
w ym  p rzygotow an iu  au tora w  po ru 
szonych kwestiach.

Książka jes t ty m  ba rdz ie j in te resu
jąca, że da je nam obraz stanu rze
czy na M azurach, w  pierw szych m ie
siącach po oswobodzeniu — z jedne j 
s trony możemy w ięc ro b ić  porów na
nia pokrzepia jące, na tem at popra
w y  stosunków przez okres dw óch lat, 
z d rug ie j s trony uśw iadam ia jąc sobie 
trudności rozstrzygn ięć w  sprawach 
m azurskich, zmusza nas to do szuka
nia ty ch  rozstrzygnięć.

Będąc dokum entem , jest książka 
ja kb y  d ru g im  fila re m , d rug im  obra
zem o M azurach, ja k ie  o tych  po ła
ciach k ra ju  posiadam y. P ierw szym  
była  książka W ańkowicza p t. „N a 
tropach S m ętka“ .

L iczne, artystyczne fo tog ra fie  w  
tekście p rzyczyn ia ją  się do u trw a le 
nia w  naszej pam ięci poruszanych 
przez au tora problem ów .

Estetyczną ok ładkę p ro je k to w a ł 
a rt. m ai. A l. K rako w sk i.

Książka pow inna się znaleźć w  rę
kach każdego Polaka.

Dokumenty niemieckie 
mówią

Znane są doskonale c h w y ty  prapa- 
gandy n ie m ie c k ie j: p rze ludn ien ie
N iem iec, głód z iem i.

Europa p o w o li u w ie rzy ła  w  poda
wane je j,  rzekom o praw dziw e fa k ty . 
W św ie tle  jednak dokum entów  n ie 
m ieckich , k tó re  obecnie zna jdu jem y 
po arch iw ach, inacze j zupełn ie w y 
glądają zarówno sp raw y prze ludn ie
nia żiem  na wschód od O dry, jak  
równ ież nazywanie ty c h  ziem „śp ich - 
lerzem  Rzeszy“ .

P ro f. Un. w  L ipsku , W. Volz, na
zywa te z iem ie „R aum  ohne V o lk “ * 
To samo stw ierdza, w  ta jn y m  ra po r
cie prezes R egencji leg n ick ie j. Prof* 
Volz w  podobny sposób rozw iew a

CPN GAZ WROCŁAW — LEN  
WAŁBRZYCH 3:1 (3:0)

Wrocław. W meczu o mistrzo- . , „J, , . * j Volz w podobny sposób rozwiewaStwo *kl. A drużyna »ospo darzy | legendę o ziemiach na wschód od 
uporała się stosunkowo łatwo z o t.™--.,«
Lnem z Wałbrzycha. Bramki zdo
byli Prachtowskj 2 i  Saiaban 1.
Dla Lnu samobójczą bramkę zdo. 
był Morawski.
BURZA WROCŁAW — KS BA

RYCZ M IL IC Z  5:0 (3:0)
WROCŁAWSKI KMSS — LU 

STRZANKA WAŁBRZYCH

Iłowi mistrzowie Polski 
w zapasach

R a d o m  (teł. wł.). W niedzielę 
zakończone zostały w Radomin 
zapaśnicze mistrzostwa Polski. W 
ogólnej punktacji okręg śląski 
zdobył pierwsze miejsce.

Tytuły mistrzów zdobyli w po
szczególnych wagach: musza — 
Rokita (Warszawa), kogucia — 
Marcok (Śląsk), piórkowa — Stru 
żek (Kraków), lekka — Swięto- 
sławski (Warszawa), półśrednia — 
Gryt (Śląsk), średnia — Gołaś 
(Śląsk), półciężka — Bajorek (Kra 
ków), ciężka — Gliński (Łódź).

Punktacja ogólna mistrzostw 
zapaśniczych: 1. Śląsk 15 pkt., 
2. Warszawa 11 pkt., 3. Kraków 
8 pkt., 4. Poznań 7 pkt., 5. Łódź 
5 pkt., 6. Pomorze 1 pkt.

Nazwisko i imię 

adres ......... .......

Numer kuponu sprzedano znaczków olimpijskich po

20 zł

O dry, jako  o ,.sp ich lerzu Rzeszy" 
S ta tys tyka m i odowadnia n isk i p ro 
cent udz ia łu  naszych Z iem  Zachod
n ich w  w yżyw ie n iu  Rzeszy. A  m iano 
w ic ie : za ledw ie 3,3% pszenicy, 10,7»/o 
żyta, a 4,5% w yn o s ił udz ia ł wschod
n ich  te renów  w  W yżyw ien iu  Rzeszy.

Z iem ie  te, a szczególnie Pomorze, 
nie b y ły  d la N iem ców  a trakcy jne . 
W ie lk i przem ysł n ie  b y ł n im i zainte
resowany. W ysyłan ie  na Pomorze ma 
szyn ro ln iczych , czy sprawdzanie 
wgłąb Rzeszy p ro d u k tó w  ro lnych , 
ogróm ttie  przedrażał tra nspo rt ko le 
jow y .

Te same uw ag i można odnieść do 
po rtu  szczecińskiego, k tó ry  m im o 
subw encji i  w y s iłk ó w  w ładz p o rto 
w ych i  m ie jsk ich  n ie  doszedł n igd y  
do tego stopnia rozw o ju , co inne nie 
m ieck ie  po rty , lub  choćby nasza Gdy  
nia.

L . G ustow ski, au to r ks iążk i p. t.: 
„Szczecin, la k ty  i  lic z b y "  (Cena 40(1, 
zł, W ydaw n ic tw o  Zachodnie, Poznań 
1947), W in te resu ją cy  i  w yczerpu jący 
sposób zapoznaje nas % dokum enta
m i n iem ieck im i. W yn ika  z n ich  ja 
sno, że w szystkie  w y s iłk i w  celu pod 
niesienia znaczenia Szczecina — nie 
pom ogły, a wśród n ich  na jw a żn ie j
szy: odcięcie od zaplecza, a stąd i  
zm niejszenie zasięgu ob ro tów  śród
lądow ych.

L iczne m apk i, d iag ram y i  tabele 
zamieszczone w  książce, stanow ią bo
ga ty m a te ria ł d la in te resu jących  się 
znaczeniem po rtów .

Książka bardzo pożteczna.

Więcej łóżek sanatoryjnych 
dla gruźliczych dzie j —  

mniej dziecęcych grobów!

Akcja popularyzacji prawa
Katowice, (jmm) — Małżonków, 

którzy zawarli tylko ślub kościel
ny, obowiązujące obecnie prawo 
traktuje jako żyjących w konkubi
nacie, a dzieci, zrodzone z tego 
małżeństwa, uważa za nieślubne.

Nie jednego czytelnika stwierdzę 
nie takie zaskoczy spewnością, 
świadcząc jednocześnie o jego nie
znajomości prawa, podczas gdy ist
niejących na terenie apelacji ka
towickiej 40 Grodzkich Komisji 
Popularyzacji PraWa, dysponują
cych szeregiem prelegentów-praw- 
ników, sędziów i adwokatów, zwra 
ca się do organizacji związków u- 
rzęaów itp., prosząc o słuchaczy! 
Mało tego. Komisja Popularyzacji 
Prawa przy Sądzie Apelacyjnym 
była zmuszona nawet wysłać pi
smo do Woj. Rady Narodowej, z 
prośbą o wywarcie wpływu na soł
tysów, którzy w wielu wypadkach 
nie tylfco nie przychodzą na posie
dzenia kół prawniczych, ale na za
powiadane odczyty nie przygoto
wują sal, nie rozsyłają zawiado
mień itp., wskutek czego bywają 
wypadki odwoływania odczytów 
już po przybyciu prelegentów na 
miejsce.

Mimo tych trudności akcja po-

ro z w ija  się
pularyzaeji prawa rozwija się. ^  
czytów, W Grodkowie i Kluczboi' 
ku — po 12, w Prudniku — 10. V? 
Katowicach wygłoszono 5 odczy" 
tów. Największe zainteresowani« 
tu okazało Koło PPR — Śródmie- 
ścje — 3 odczyty.

Prelegentami w 133 wypadkach 
byli sędziowie, w 21 — adwokaci, 
w 27 — inni. Po referatach prze
prowadzane bywają zazwyczaj dy* 
skusje, po czym słuchacze mają 
możność otrzymania b e z p ła tn y c h  
porad prawnych na interesując* 
ich zagadnienia.

Każda zorganizowana grupa sp°' 
łeczha może zwrócić się do Pr7-e'  
wodniczącego Kom. Pop. Prawa, 
istniejącej przy każdym Sądzi* 
Grodzkim, gdzie bez trudu i k®* 
żądnych opłat może otrzymać ** ' 
pewnienie, że na umówiony term10 
i na żądany temat z zakresu Prs" 
wa będzie wygłoszony interesuj?' 
cy odczyt, który przyniesie słucha' 
czom niewątpliwe korzyści.

Sytuację tę powinno się wyk-1'  
rzystać w najszerszym zakresie.
ubiegłym miesiącu wygłoszono 
odczytów, (we wrześniu 142) z cze' 
go na oddział grodzki w Chorzo
wie przypada najwięcej, bo 17
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